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Proslava Dana 
Jugoslavenske mornarice

Svečana priredba u 
Narodnom kazalištu
Povodom Dana Jugoslavenske 

ra tne  'mornarice, Koman-da šiben- 
slcog garnizona priredila je 9. o. 
mj- u N arodnom  ‘kazalištu sveča
nu priredbu. Pored velikog broja 
građana, p riredbi su prisustvovala 
predstavnici narodnih vlasti, Jugo. 
slavensilce naaodne arm ije, polit'č- 
k ih  i društvenih organizacija, te 
prec^tavn ci javnog i kuitum og 
zivola kotare i grada.

Na pm ed'bi je  pročitan pozd'rar- 
ni Le.cgram, koji su drugu T ita 
srvoni 'Vrhovnom kom andantu u - 
putiii vojnici, podoficiri i oficiri 
garnizona Šibenik- 

Izveden je  i raznovrstan kuMur- 
no-urnjotniičiki program . Nastupili 

JD  »Kolo«, članovi N arca- 
nog kacališla, mornari, zatim  om 
ladinke dječjeg dom a »Petar G ru- 
bišić« i vojna muzika.

Problemi zdravstva u Šibeniku

POBOLJŠATI OROAtllZACIJO 
ZDRAOSTUEIIE SLUŽBE U ORADU

• Prednosti rajonizirane zdravstvene službe
• U gradu ne postoji služba prve pomoći

Narodni zastupnik 
I. Ribar u Skradinu

Narodni zaštupnik dr. Ivan R i
bar u  diruštvu Ive Družica, seki'e- 
ta ra  K'otarskog kom iteta SK, po- 
sjtetio je prošlih dana Skradin- Za 
vrijem e boravka u  m jestu, drug 
Riibair je  razgovarao sa predstav
nicima vlašti i SocijalisMčIkog sa
veza o aktuelnim  političkiim, p r '-  
v.edn'im d komun'alnim pitanjim a. 
On je  održao sastanak i sa svo
jim biračima, n a  kojem se također 
govorilo o nekim  najafctuelnijim 
ijroiblemlma Skradinia-

U zdravstvenoj Službi u Šibeni
k u  ima dos'ta oibjekitlvnih tešlvoća 
i nedostataka koji koče bolji raz 
voj zdravstvene službe, kao; n e 
dovoljan broj liječničkog kadra, 
malo prostornih kapaciteta i ne
potpuna oprema zdravstvenih u- 
'Stanova. No uza sve to liječnici 
;postižu lijepe rezultate na poliju 
‘liječenja naših ljudi.

Međutim, ako nam  je n a  srcu 
briga za zdravlje našeg čovjeka, 
■trebamo otvoreno sagledati i od
baciti ono što ne valja, 'trebamo 
ulagati više materijalni.h sredsta
va na pobolljšanju zdravstvene 
službe, a  u prvom  redu je polrelb- 
no uvidjeti subjektivne nedostat
ke koji koče razvoj ove službe. 
Subjektivnih nado’stataka ima do
sta, ipa bi o njiima trebali više 
vadili računa upravni odbori 
zdravstvenih ustanova, pa i sami 
građani. Ovog puta želimo se os
vrnuti samo na neke od t;lh nsdo- 
stai'.aka, a koji traže rješenje.

Na prvom  mjesilu siiav'ljamo 
sm ještaj i organizaciju am bulanti 
opće prakse u našem gradu. Da li 
se postiže uspješnije liječenje što 
se sve ‘te am bulante nalaze na

Most kod Skradina

Deset godina plodnog rada 
zadruge u Bratiškovcima

Ove godine navršilo se deset 
godina piostojianja opće poljopriv
redno zadruge u  Braitiikovcima- 
To je  zapravo deset godina plod
nog rada jedine zadiuige Icoja je 
u  svakom  ipoglediu cpraivdala 
svoje po'stojanje.

'PiTve tri godina poljoprivredna 
zadruga je  bila sm ještena u jed
noj cr'kvenoj kući gdjia se iposxO- 
vainje nije moglo šire ‘razvijati. 
Godine 1949. počinje izgradnja 
zadružiiog doma, koji je nakon 
nekoliko' mjeseci dovršen zahva- 
Ijuju-ći upravo dobrovoljnom ra- 
>(10 selja'ka iz Braitiško.vaca i okol
nih sela. To je  je^an od n a jljep 
ših i najvećih zadružnih domova 
u kotarui-

Poseibno hajiesto u radu zadru
ge zauzima otkup. Tako se dosad 
od proizvođača otlcupljivalo vino, 
grožđe, badem. Ove gCidine o t
kup  se proširio na voće i šumske 
plodine. U ovoj sezoni već je 
otkupljeno više od p s t hiljada 
kilogra-ma jiagodia po clj'eni od 40 
dinara, i  1500 'kilograma badema 
koji 'S6 p laćaju po 300 dinaira- Do 
nekoliko dana počet će otkup vo
ćaka i smokava. Potrebno je  spo
menuti da poljoprivredna zadru 
ga ima poslovne vsze s raznim 
poduzećima u  našoj zemlji, ali

najveća robna razm jena obavlja 
se s Likom i Bosnom.

Mještani Bratiškovaca s ipiu- 
vom se ironose S'vojom zadrugom 
je r je ona jedina od najak tivn i
jih na tom području. Ovom prili
kom potrebno jis istaknuti i n a 
bavi jača Dmitra S'kobonju kO'ji 
im a 'dosta zasluga za afirmaciju 
i dosadašnje us-pjehe u  radu opće 
poljoprivredne zadruge u Brati- 
škovcim... M. Urošević

jednom mjes'tu u Domu narodnog 
zdravlja ili bi bdo bolje da se 
opća liječnička pra'ksa nalazi na 
nekoliko mjie-sta, na prim jer: jed
na na obali, druga u 'predjelu 
Baldekina, treća na Subićevcu, 
četvrta u 'V'ar.ošu, pe ta  na Gradi a 
šesta u Mandalini? Sigui'no je d.a 
bi takovu rajonsilea služba bila eL_ 
kasnija. Da su po rajonima mnogo 
bO'lji zdra-vs'tvenii .usipjiesi .pokazuju 
iskustva iz BpUta i drugih grado
va ‘koji imaju ovu službu rajoni- 
ziranu i .permanentn'u već više go
dina. Za takovu organizaicdiju .se 
postavila pitanjie prostora za ra- 
jonske ambulante. Mišljenja smo, 
da to ne bi smio biti opravdani 
razlog, kad se radi o zdravlju  lj‘U- 
d‘i, p i  bi NO-i i poduzeća trebali 
osigurati po trebne prostorije. Napo
minjemo da u Siplit/u ima 7 takovih 
am bulanta, koje se ugla-vnom n a 
laze u pr'izemlju gradi-evina, a sva
ka am bulanta ima 4 ido 5 savre- 
men.o uređenih prostorija' sa svom 
potrebnom  opremO'fn. Pa zašto on- 
'da ne možemo i mi talkova nešto 
učiniti?

Takovom organizacijom služJbe 
opće praiKise dobiva 'se prostor za 
sipecijaliističk'u i disipainzersku slu- 
žDU. Naime, ukoliko bolnička siu- 
žba nije u stanju već danas oitvo- 
riti svoje am bulante za vanboilnič- 
ku apecijaU'stilčku 'službu, što bi 
bik) najbolje, ilo bi se u ;pi'ostori- 
jam a Doma narodnog zdravlja, 
gdjie se danas nalazi opća praiksa, 
mogle smjestiti apocijalističke am 
bulante, kožni dnapanzer, patrona- 
žna služba a proširena služba zub
ne njege. U zgradi ipoki'aj bolnice 
ostao bi dječji dispanzer, školska 
poliklinika i ‘savjietovalište za 
m^jiku i idijete.

Potrebno je posebno naglasiti 
da bi se današnja am bulanta za 
otordinolaringoiogij'u morala sm je
sta  zatvoriti, je r  ta  prostorija ima 
izgled najobičnije šupe, a 'nikako 
ambulante. Teško je  shvaititi kaiito 
se luopće može dozvoDli da  se u 
takO'VOi pi'OBtoriji vrše liječnički 
'pregledi lu d i.

Govori se i o koristi koja bi se 
postigla podizanjem zgrade Doma 
narodnog zdravlja za jedan sprat. 
I 'U ovom slučaij'U ne bi treoalo 
odstupati od naprijed spomenute 
organizacije, a zgrada kod bol- 
niice bi se onda mogla upotrebiti 
u druge svrhe.

Da spomenem j'oš neke proble
me.

Zar nije za čuđenje da u  Šibe
niku sa ‘tako jako razvijenom in- 
dusti’ijom  nem'a službe prve 
pomoći i dežurstva, bez kojih nije 
danas gotovo nijedan naš grad. 
U Šibeniku se taj velilci nedosta
tak i dalje trpi. Iako bolnica često 
prima na liječenje slučajeve h it
nosti, služba hitne pomoći je  ne
ophodna. Ona ne mO’i'a postojati 
kao sam ostalna ‘ustanova, kao u 
drugim većim gradovima, nego u

okviru Doma narodnog zdravlja. 
Isto tauco je potrebno perm anent
no dežurstvo, da ibi svaki naš čo
vjek mogao zatražiti Idječnilčku 
pomoć u svako dioba, a znamo ,-vr
lo dobro što se sve diogaKia u  da
našnjoj 0‘rganizaciji te  silužbe.

Teško bi neko danas povjerovao 
da u  Šibeniku u stvari nema sa- 
vjetovališita za' m ajku i dijete, 
dječje d'ispanzerske službe i da 
nema organizirane paitronažoe 
službe p ri DNZ. Nije potrebno i- 
sticati što se positiže tim  službama 
i koliko one mogu koristttt n a  n a 
šem području na preventivnom 
polju, 'gdje zdravstvena prosvje- 
ćenosit mnogo zaostaje.

Da li, naši ljudi, a u  prvom re 
du radnici i službenici mogu do
voljno koristiti popodnevni rad li
ječnika.' M išljenja smo da bi 
liječnici, radili p»oslije podne ono
liko koliko rade i do podne, da »bi 
se na taj način omogućd'lo š'to više 
pregleda 'posllje radno'g vremena. 
Nije na odm et da i ovdje spom e
nemo, da se 'U S p l^u  aktivni oei- 
guiranici uglavnom pregledavaju 
poslij'e svog 'radniog vrem ena. Na 
taj način ne može 'doći do nepo
trebnog izbivanja sa iposla, kako 
se to dogada u današnjim  lUSilovi- 
ma organizacije.

Sva ta pitanja su od životoe va- 
žno'sti za naše ljude, a osobito ako 
imamo u  vidu i dalji ,privredni 
razvoj našeg kraja, pa i Skoro 
osiguiranje '.poljoprivrednih proiz
vođača. Radi to'ga je potrebno šte 
brže o tim pitanjim a diskutirati i 
'to ne samo u  određenim forum l- 
■n/a, nego i u  širokim masama, na 
zborovima birača. Tako ćemo čuti 
kako širi km g Ij'Udi gleda na  ove 
iprobleme, a to  će biti i garancija 
za uspješnije, njihovo rješavanje. 
Bilo ibi konsrJo da se ta i sličn-? 
pitanja naše zdravsitvene službe 
iznose u  našem listu sa' mdišljenji- 
ma i prijedlozima što je dosad.
nažalost, (bilo vrilo ma'lo. I. R.

POGINULI OD GRANATE 
Prošlih dana dogodila se u Ti

jesnom  'teška nesa'ćca u  kojoj su 
iZ'gu'L/.li živote 14-godlšnji doečaci 
Roico OiUvari i Joso Jadric, dok 
je P rane Obratov teže ozMoeden. 
ujećaci su pored olbale našli jed 
nu granaitu kojom su se stali i- 
grati U času kad su je jednim 
oštrim  predm etom  'piočeli tući do 
šlo je do eksplozije kojom p rili
kom su sva trojica bili teško 'p>o- 
vrijedeni. Unesrećeni su odmah 
upućeni u šiiben'sku bolnicu u ko
joj su uslijed zadobivenih po
vreda Olivari i Jad'rić pi-eminili.

Moša Pijade:

Lokalni listovi
ž̂ ivi organi borbe za  

izgradnju socijalizma
■Vidim JZ 'prospikta »bedme s i

le« aa iziazi u  zemlji outo 2uu 
loKajiiin iisiova. J a  in poznajem 
svega neKoziiivo, -Duo oa 'su ve
zani za neiiu gi'aa iir ikooir, ili za 
pojedina preouzeca. i'^e ce ibiti 
lesiKO naiazuu lokalnoj šiam'pi 
nidCostauKe, aJi ja  ne 'Voiim su 
više da zamjeram, naročito ta 
mo gaje sura a m ožaa i uža za
jednica nije pružila gotovo n i
kakvu pomoć- Naprotiv, ovo ne
koliko lokalnih iisiova koji m e
ni slučajem dolaze ruku  p ri
je Di zasluživali 'priznanje. Ja 
tv rd im  da -se ljudi koji te lis to 
ve izdaju i u reduju  trude d a  iz
lažu Slanje i problem e svoga 
k ra ja , da oiidu aktuelni, živi i 
zanimljivi, da posluže stvari so- 
cijaiisUčkog odgoj'a 'ljudi koji
m a su ili listovi nam ijenjeni. 
Možda ima ■! takvih lokalnih o r
gana koji slaibo odgovaraju svo
me zaidaitku. Ali ja v jerujem  da 
je  nivo b ar prosječnog broja 
lokalnih listova već danas ta^kav 
da opravdava nadu da će se mo
du njim a izvjestan broj izd'ći 
na dostojni nivo i da će naći 
čitaoce i izvan uže oblasti za ko
ju  se izdaju.

Ja  znam da ito n 'je  lak  zada
tak. Lokalna štampa, pisana za 
čitaoce određene uže oblasti, »- 
m a .svoje posebne zadatke i ne 
može biti kopija štaanpe općeg 
karaktera. Nije lak  zadataik biti 
štampa za odrađenu lužu oblaist, 
a  ipak ne odrezati se 'Savlm od 
općejugoslaveinskih prilika „i p ro
blema, n e  toliko u  ipo'gledu in
form iranja čitalica o n ji
ma, nego više još u  tb 
me 'da se di svoji lolcalni p rob le
mi ne posmaitoaju u  potpunoj 
izoliranosti od općih pro'blema 
cijele zajddnice. Pored toga, lo

kalni listovi većinom su nedje
ljni iLi peunaesLounevm, no.vi 
caiK i mjesečni, pa i lo uiazi n-a- 
ročili nacm  unuuivanja i p u a -  
nja, p n  čemu jc  uvijok oor.ou 
sa prostorom. Ajn same le teze 

okolnosti guraju  iokam u redali.- 
ciju na pravi put.

Razumije se Oa i Uaiuzenie 
novinara i cem raina i rep u 0.i*c- 
ka siam pa irsjoa oa učine sio 
mogu rad i pomoći lomaiiiioij 
štampi. Također pozaiiavjjain - 
n ia jau v u  »beame scue« za os
n ivanje poseonog servisa za jo- 
kainu  štam pu, 'io  ce lokamoj 
štampi sigurno dobro doui. n.ii, 
htio ibih 'ua naii-octto istaknem  
da deoristi može biti samo pou 
usdovom da urednici servisa s 
j,edne strane, i uredmei Jokaimn 
listoN’a  sa svoje strane um iju o 
čuvati izvjesnu granicu u .pri
p rem anju  a iskoriscavanju ma- 
'terijala servisa. Servis itreha da 
■bude stvarna pomoć redakcija 
ma lokalnih listova pružanjem  
općih inform acija i maiteru'jaia 
koji GU pojedinim  redakcijam a 
tih  listova teže dostupni, ali oni 
ne bi trebalo da  postanu suviše 
zavisni od servisa i m oraju  iz
bjeći gubljenje svog posebnog 
lokalnog karaktera pada'jiući u 
jednoobraziicst uslijed 'pretjera 
nog korišćenja tih  inform acija 
i  materijala-

Nadam se da će o  tom e um je
ti da vode računa i  organizatori 
servisa i redakcije lokalnih li 
stova-, koji su nam toliko po- 
itrebni 'kao ži-vi organi borbe za 
izgradnju socijalizma, za razvi
jan je socijalističke svijesto i za 
pravilno usklađivanje IcSkaJnih 
interesa sa općim (interesima na 
še socijalističke zajednice.

Poduzeće Luka i skladišta 
izvršilo godišnji plan

Poduzeća Luka i skladišta - Ši
benik izvršilo je 5. o. mj- svoj go
dišnji plcun, tj. 117 dana prije o- 
dređenog roka. Poduzeće je  p lani
ralo da u  toku 1956. godine treba 
da izmanipulira 360-000 prom etnih 
tona- Ova radna pobjeda ostvare
na je  zahvaljujući zalaganju ći- 
'tavog kolektiva koji je  ozbiljno 
shvatio važnost i ulogu transpor
ta morskim putem- Uspjeh je u 
■toliko veći, što ova luka nije još 
mehaniz'iirana, još uvijek  se radii 
sa primi'tivnim alatom.

Ako pogledamo statističke po- 
đatlce za 1956. godinu, onda dobi- 
jamo slijedieću sliku:

M anipulacije oko utovara odno
sno istovara vršilo je 112 veJuikih 
brodova i 50 j'edrenjaka. Uglav
nom u uvozu je  bUa pšenica i u- 
galj, a  u izv'ozu krom ni 'koncen
trat, cink koncentrat, pečem mag- 
nezit, olovo u polugama, bet. že
ljezo i t. d,

Prosječno izvršenje norm e za 
radhe grupe je  109,8i'/o, dok je  bi
lo  pojedinih radnih grupa koje su 
izvršavale norm e mjesečno čak i 
do 1300/0. Srednji učinak po rad 
niku za osam mjeseci bio je  9,4 
tona za osamsatno vrijeme.

B. J.

(Školske 2̂ £kclruge učenika)

Zadružni dom u Bratiškovcima

U posljeidnje vrijem e došlo je 
do niza pro'mjena u  našoj školi i 
oko n.ie. Osoibrto od onog časa 
kad su na diTUotvenu pozornicu 
stupili radnički savjeti i nastale 
■komune. Novi oblici života zahti
jevaju nove osnove progiam a i 
nove oiblike školskog rada. Otada 
područje interesa i djelovanja 
naše š io le  'postaje šire i sveBitr.a- 
nije. Novu i veoma značajnu po
javu u školama predstavlijaju ■- 
če n č k t zadruge. To jo  zaista nova 
pojava ipo zadacima, oblicima i 
sadržaj'u rada. O stvaruje se 
Marfcsova zamisao odgoja i bu- 
d'UĆnosti o ipovezivaniu na'stavnog 
, proizvo'đnag rada. Naša društve
na pedagoška pra'ksa već je u 
tom ipO'gledu ostvarila zaniniljive 
puteve i pozitivne r-ezultate- 'Ve
liko je značenje tih radnih obli
ka u tome što .se učenici navika
vaju raditi u  zajednici, oslanjati 
se na suradnju, služi'ti se radom i 
rezultatim a rada d iugih i poma

gati rad  i razvitak svojih drugo
va. One su ujedno izvrsna škola 
dnoštvenog živoita i 'diruštvenog 
u p rav ljan ja . Učeničke zadruge su 
se do sada afum irale u m anjem 
broj'U narodnih škola, ali ugleda
jući se na te pioninske pothvate  
još neki učitelji i škole priprem a
ju osnivanje novih zadruga razli- 
č.tog tipa.

Slobodne aktivnosti bile su 
dobra podloga na kojima su u - 
čenici, prelazeći okvire nastavnog 
'Plana i programa, ulazih u  nova 
podm čja, gdje su razvijali svoje 
sposobnosti i zadovoljavali svoje 
interese. Put od slobodnih aktiv
nosti dp učeničke zadruge, kao 
savršenijeg oblika društveno-'pe- 
diagoške prakse bio je logičan i 
'prirodan. Učeničke zadruge treba 
sm atrati sastavnim diije- 
lom šlcole, jei' su jedan od n je 
nih radnih oblika. Iako one imaju 
svoj vlastiti pro'gram, svojo za
datke, svoje rukovodstvo, one su

ipak dio škole- Zadaci i ulog-i 
zaidiuga sa'mo su dio društveno 
■uloge 1 odgojnih zadataka škole. 
Program i i organizacija rada u 
škols'kim zadi-ugama nadopunjuju 
opći odgojni proigram šlrole.

Pojavom školskih učeničkih za
druga stari pogledi na školu, n je 
nu strukturu , oibhke života i rada 
.prilično se mijenjaju. Stara škola 
zatvorena unutar svojih školski, 
zidova, koja je pružala osnoviK 
elemente pismenosti i k o ja  js  lo 
postizavala uhodanim oblikom u- 
čioničke nas.tave, ostaje daleko i- 
za nas. Na 'takvu 'Staiu školu n i
kako ne b i mogli prilijepiiti uče
ničke zadruge, je r ona je mogla 
izrasti i izrasla je iz jeiine nove 
zamisli o školi i odgoju.

Pri osnivanju učeničkih zadru
ga treba strogo poštivati princip 
dobrovoljnosti iako članstvo u 
zadruzi nije uvjetovano ni m ate
rijalnim  obavezama ni zadružnim 

(Nastavak na 2. strani)
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DO P I S I  Č I T A L A C A
Postavljanje 

pločnika na Trgu 
Republike

Na veliko zafdovoljstvo građana 
prisl\iipilo se je konačnom ure
đenju obnovljene stare vijećnica 
i 'postavljenju novog pločnika na 
Trgu Republike. Već sada ističe 
se veličanstveni izgled, ikoji će 
historijsko sredižte gnaida imati, 
kada budu ovi radovi dovršeni, 
Ali, novopostavijisni pločnik ne 
će, ikako izgleda, više imati i 
praktičnu svrhu, kao što je to i- 
mao stari, naime, da je služio za 
skupljanje kišniee u glavnoj 
gradskoj cisterni, koja se prosti
re  ispod Trga Republike. Za 
svu sreću nije predviđeno, da se 
cisterna zatrpa^, ali kaiko ona ne 
će više imati spoj sa pločnikom 
to će ostati ibez vode (izuzev one 
rna'le količine prirodne podzemne 
vode).

U vezi sa postavljenjem novoig 
pločnika n a  Trgu Repuiblike sad 
se mnogi p ita ju , zašto se novi 
pločnik ne ipostavlja odmah i o- 
nako, kako bi mogao služiti za 
punjenje iglavne gradske cisterne! 
Ž a rn e  bi bilo dobro i korisno i- 
mati u  gradu mimo vodovoda 
stanovitu pričuvu vode, koja bi 
igrala odlučujuću ulogu, kad bi 
se u  slučaju jednog zemljotresa 
ili dirugih luzroka iglavna vodo
vodna cijev prekintila, a ,tom  p ri
likom nastali 'požari harali u  gu 
sto sagrađenom starom  dijelu 
grada? Isto tako važnu uloigu bi 
igrala glavna igradsJca cisterna u 
slučaju jednog rata, kada bi zra
čno bomlbardiranje prekinulo vo
dovodnu mrežu ili onesposobilo e- 
lektrični pum pni uređaj, a po
žari se širili gradom!

Stoga apeliram na mjerodavne 
faktore, da pr,2inače plan poplo- 
čenjia Trga Repuiblike na taj na
čin, što bi pločnik bio opet p r i
veden staroj njegovoj svrsi za 
punjene glavne gradiške cisterne, 
a to  ne bi bilo teško izvesti, jer 
postavljanje novih ploča n ije  još 
doseglo do ulaza u sita za čišće- 
iiie vode. Federik Gogala

-'!'///Ai' • , ■ .y--i'' f A  ; ''7/^'/, i

zabilježeno

Problem 
se može riješiti

Odmoreni mališani rado su do
čekali taj dan. Oni veselo trč 
karaju  s tcrbicem  u ruci po ško]_ 
ikom dvorištu i čekaju da ih u -
čiteli pozove u  učionicu gdje će 
naučiti nešto novo.

Drniški modelari

Iz organizacije Ferijalnog saveza

Interes omladine

Nepotrebno
Nedavno je  statistički ured NO 

kotara Šibenik podnio prijavu su 
cu za prekršaje NO općine Ki- 
stanje i to za navodno davanje 
netačnih podatalca o učenicima o- 
simcigoidiišh,je škole u  Kiistanjama 
U prijavi se tereti upravitelj, te  
škole drugarica Ljeposava Cvjet- 
ković.

Evo o ćem u as radi. L" statisti
ci u'čemuca te  škole, u  rubrici m u- 
škib-ženskihj omaišcom je nazna
čeno u jednom razredu više jed
na  učenica na  .»štetu« ulčenilia, a 
u  drugom razredu više jedan u- 
čenik na '»štetu« učenica. Iako se 
iz slijedećih -rubrika mogla jasno 
vidjeti omaška, sitastistički ured 
je- inije ispravio već je ipodnio -pri
javu^ Iz sveukupnog ibioja. učeni- 
nika i učenica-, koji je potpuno 
točan, vidi se d a š e  n ije  'radilo 
o nam jernom iskrivljavanju poda
t k a ,  već da se tu  naidi o omaški 
looja se uostalom može dogoditi. 
Upravo zbog toga ne  b i mi bilo 
čudno kad sudac za prekršaje ne 
bi tizeo u -riješavanje taj predmet. 
Uzgred napominjem da- je  upra- 
viitiilj te  š to le  'drugarica Leposava 
lOvjetković sO'Vjestan prosvjetni 
radnik, jeda.-i od onih koji su 
svojom dugogodišnjom praksom 
mnogo učinili za napredaik i d je
ce i snedine u  kojoj žive i rade.

Ne mora se mnogo razmišljati, 
ipa da se ■dođe do zaključka da je 
taj imijava b ila  nepotrebna.

Dušan Štrbac

Mora li biti tako ?
u  domu DTO »Partizana«, koji 

se nalaz, usred .greda, smještena 
je  .gradska .glazba, b  ljetnim  dani
ma mladi glazbari još u rano po
slijepodne, dok radni ljudi traže 
malo edmora, sviraju na svojim 
instrumentima i pripremaju se za 
večern,ie probe. A da se i ne spo
m inje dane kad glazba učestvuje 
■na kel. vom sprovodu i kad njeni 
članovi po sat vremena ranije i- 
sprobavaju svoj.o instrumenite i svi- 
raj.u svaki za sebe, i  to opet u ra
no poslijepodne. Lsto je  tako i sa 
večem iim  skupnim probama. Ne
daleko od doma trese se sve od 
jačine glaZbe, a ljudi u  blizini ko
ji! bi inače ranije pošli na počinak 
ili bi rado slušali kakav zaiba-vni 
program  ipreko radia, to moraju 
sebi izbrisati. A zimi? Tu nema 
odmora. Već u 3—i sati poslije 
podne glazbari počinju sa vježba
njem  svaki za sebe, a mi susjed.; 
prinuđeni smo da ono malo v re
mena koje bi rado iskoristili za 
odmor — upropastimo.

Normalno bi bilo da -se jedna 
takva — nazovimo škola — sa 
svojom bukom smjesti negdje na 
iperiferij'i, jor bi tamo svakalro, 
bez obzira na okolinu mogla da 
vjeba buo u koje sate. U krajnjem  
slučaju uprava glazbe trebala bi 
ida izmijeni raspored rada ili da 
nešto drugo -podiuzmu u tom prav
cu. Građanin —

Omladina jie s oduševljenjem 
.primila osnivanje o-rgarnizacije Fe
rijalnog saveza i ix)čeia se masov
no učlanjivati. Meduibim, .kod nas 
u Šibeniku nij.e bilo tako. Omla
dina je oivu organizaciju .primila s 
velikim nepovjerenjem. Svi su 
tražili »da prije vidu«, ,pa će se 
onda učlaniti. I tako smo počeli 
sa samo 130 člano-va. To su biii 
uglavnom srednjoškolci iz gimna
zije, -učiteljske škole, ženisk? s tru 
čne škole, -a bilo je n.;što i  ulčeni- 
ka u  privredi. Ka.snije je  došlo do 
formiranja družine u -bro.dogradi- 
lišlu »Velimir Sko.rpJk«. Broj čla
nova nije bio velik, ali ono k o  se 
upisalo zc početak ie 'bilo dovolj
no .1 mislilo se »sad će .krenuti«. 
Misliti na napredak, to je pozitiv
na oso'oina sva'kog pojedinca. 
Odnosno, to bi bila, da -nije svat 
ko mislio i čekao da «kre.n-e«. Ali 
mali broj je bio onih, kojii su ipak 
na kraju -pomislili ida bi to trelbalo, 
»pokrenuti« (-usamljeni predsjed
nik nije mogao napraviti.) Baš u 
tom razdoblj.u .kad je  jedan očeki
vao od drugoga da nešto -nanravi, 
ipoiedinoi su iz-giu-bili -sva.ko povje
renje u  crga-nizaciju i broj člano
va- je počeo stalno opaidati, tako 
da je došlo do rasform iranja u 
poduzeću «Velim.:ir S-korpik« i u 
ženskoj stručnoj školi, .dok .se je u 
ostalim družinama broj članova 
smanjio U ponovnom upisnom 
roku prišlo se osnaivanju novih 
druži-na i upisu novih članova, ali 
su  nastojanja ođibora da proširi 
origanižaciju ostala 'bez u'sipjeha. 
Zatim ie odbor nastojao, da osnu
je - družine pri većim po'd'uzsćiima, 
kod članova- radničke omla.dine, 
ali su sva ta- nastojanja 'bila uza- 
lud'na, je r su -tvorniički .komi'teti, 
na koje se u  većini slučaj-eva o- 
braća-lo, .bili prema ovome indo
lentni, iako ie kod omlaiđ.'ne po
stojao izvjestan interis. Ploid ci
jele te borbe s početkom je bila 
novoosnova.n-a .družina u  poduze
ću «Dane Ro.niče-v-tć«. Eto, takvi -su 
.bili počeci, teški .kao i uvijek. Od 
'tada je orga-riizacija ipcče'la bolie 
funkcionirati. Našlo se neikoli.ko 
PK)dUzetni-h omladinaca kO'ji su sa 
dotacijom NO kotara počeli sređi
vati stanje u  organizaciji. Tako je

n-aibavijeno 14 komada novih šato
ra, a  osim toga su  se počela orga
nizirati razna pu-tovan^ i izleti. 
Tak-o su po.duzeti izleti do slapo-i’a 
Krke, Vodica i Zlarina. U putova
njima je sudjelovalo dvadesetak 
forijalaca. Jedno putovanje js  bilo 
kružno po J.ugoslaiviji. Naši forijal- 
ci su bili -'j. glavnom gradovima svih 
naših republika i viidjeli mnogo 
toga, š.to im ne bi pr.užila ni jedna 
druga organizacija. Drugo puto
vanje je bilo kroz Slov;ni/'u. O- 
sim -to'ga naši fe-rijalci .=u isedam 
dana logoroval'i .na Plitvičkim je 
zerima pod vlastitim šatorima, , a 
također je neko'lko šatora bilo po
stavljeno na kupailištu «Ja:drija«, 
koj.e su .također koristili ferija.ci. 
To sve je još u  malom obimu, jer 
kako vi'di.mo, tu još nema masov
nosti, a  upravo masovnost jača
svaku organizacij.u i pruža j-oj 
mo'gućnost da .proširi djelckrug 
rada. -Nadamo se, da će se u no
vom upisnom -roku, koji traje  o.d 
1. IX. do 30. XI. o. g,, 'broj člano
va znatno povećati, j-^r će pristu
panjem  u ovu organizacij.u izvući 
u  pi'vom redu ličnu korist, a jer 
je naš cilj, da imamo dobnu om-la- 
id'inu sa svim socijalističkim oso
binama, od toga će imati koristi i 
zajednica, Ziatko Šare

PAO SA STABLA 
U Gorišu je .berući simjokve pao 

sa s'tobla s vi-sine o.d 3 metara- 50- 
gođiišnji Sitevo Sa-nt'ić, ko-ji se tom 
prilikom -teže ozlijedio po licu i 
dobio lakši potres mozga. O t
prem ljen je u bolnicu, gdje je 
zadržan na liječenju.

LIKVIDIRANA POLJOPRIV
REDNA ZADRUGA U TEP- 

LJUHU

Već u  prvim  danim a-javljaja 
se teškoće .različite prirode. Ona 
su .negdje -nove, a negdje su o- 
stale one stare, kojci su već du
go godina ‘bile na dnevnom re -  
-d'j mnogih masovnih organiza
cija, saistan'cima .školskih ođibora 
i t. d- Negdje s.’u te taškoće ve
like i uz .najbolju volju nad l:ž- 
nih one s.u ostale neriješene. 
Negdje su pak takve da bj se 
uz malo volje i razumijevanja 
potrebe škole mogle .brzo i u s
pješno riješiti.

Karakterističan p rim je r u tom 
p-ogledu -je svakako Slrm ica — 
mali industrijski centar na tro 
međi. 'Osnovna osmogodišnja 
škola u Strmici -na'lazi se u cen
tru  sela. To je zgrada sta.rog ti
pa, koja im a samo jednu učio

nicu. Ostale dvije učionice sm je
štene su u starim, vlažnim i za rad 
nepiikladnim  prostorijama- N a
m a je svima jasno da. ibi S tr- 
miea po broju odjelj-cinja .mora.la 
imati jednu veću zgradu sa više 
učio.nica, isto tako .nam je jasno 
‘da .nije la.ko 'doći do ta'kve zgra
de jsr  ona izis'kuje mnoga fi- 
nansijska sredstva do kojiih nije 
lako doći. Uz vrlo -male izdatke 
prdblem školskog prostora u 
Stincići mogao bi .se 'bar donek
le riješiti.
Žalosna je Činjenica da već u- 

prvom  s.umraiku prostorije o- 
smo'go'dišnje škole i'cstaju , u  
nc'ouoj .tami, -dok u svim  zgra
dama oko n je  svijetle električ
ne sijalice. I tamo g-dje m  ka- 
-sno u noći ču ju  -uzvioi -»'Karika 
za ultirnu« stoji električn-a. žaru 
lja. S'tvair je još žatoSnija kad 
se uzme u obzir .da u  S trm 'd  
.p:'?itoje tri podužeća, kojla -bi uz 
malu pomoć iz svojih fondova 

riješili' ovaj problem.
Bilo 'bi krajn je vrijem e da -tom 

pitanju  poklone malo pažn,j'3 
uprave poduzeća-, nadležni ipros- 
vjetni OT'gani a i cijelo selo.

U ovoj školsikoj 'godini pro- 
'blem je postao ninogo .teži- 
Školski okoliš je  proširen i ško
la je dC'bila mnogo više učeni
ka. a  .proistorije su ostale iste. 
Sko-la ima osam odjeljenja i za
to  je p rinuđena  da u  dViij-e uči- 
onioe održava trokratnu  nastava. 
To će se nekako moći za toplih 

dana, a što će b iti za februar.k ih  
d£ina, kad snijeg zalr-pa putisve i 
staze?

Vid Zelembaba

prosvf;el£k i R u l l u r č i
Pred otvorenje nove sezone

Narodno kazalište 
sprema dvije premijere
Kao što je već objavljen-o, dtvo- 

ren js kazasišne sezone bit će 5. 
iis-u.(pada premijiiirom »Talenata i 
obožav-ala'ca« A leksandra Niikola- 
jevića Os-rovsikcig. Ovo djelo ve
likog -ruskog dram atičara spada u 
-njegovu »glumačku trilO'gijiU« da 
ju  ta'ko nazovemo - ja r m u se rad 
nja, kajo u  »Sunni«'•V»Deiz ikriiVioe 
krivi« odvija -u kazalištu, međ-u 
glumcima -Kao u oba ova ctj.:il-a-. 
Koja su već prikazana ši-benaKoj 
puiblioi., radn ja se »Talenata i otoo- 
ža-valaca« odvija -u jednom gradi
ću srednje Rusije 70-ti-h 'god. p ro š
log stolj'SĆa. Glav-nu ulogu mlade i 
talentira-ne .gliumice Njegine igra 
Vi'kica Ivezić. O-božavaoce: .trgo
vca Veli'katova igrait će novoang-a- 
žiraini član Boriivoj Pavlič, kneza 
Duljeibova Glazer a  činovni'k-a Ba
kina Ante Balin. U ulozi studsffita 
Meluzova nastupit će također p r 
vi put novi član našeg .kazališta 
Zvonko Lepetić. Ulogu Domne 
Panteljevne, m ajke Njegine igra 
Irena Melčicki, glumicu Sm jelj- 
sku  An.a Regio M rša a  tragičara 
Gromilova Vlasta Ri'stić- Rekvizi- 
tera Naro'kova igra Albent D rut- 
'tsir a d irek to ra  kazališta JVliigajeva 
Ilija Ivezić - .trgovca- Vasju B ran
ko Matić, M atrjonu-Ivana Kuthy, 
Vozovodu Bra.nko Kukolj i kono
bara Marko Đalsta. Djelo 'režira 
J.anko M aimković - inscenacij-u, 
prema zamisli redatelja, izvodi 
Nikola Lov-rrč-Caiparin.

Nisd/jelju dana naikon prem ijere 
»Talenata« ainsambl Narodnog -ka- 
zali'šta izvest će drugu prem ijeru, 
briliantnu 'komediju francuskog 
autora M. G. Sauvajona »Edua-r- 
dova djeca« (Lss enfaints id’Edo- 
uard) u  -režiji RudoLfa Opol'sikiog i 
inscenaciji N'i'kole Lovrića Caipa- 
rina. Glavnu ulogu Denise igrat lie 
Irena Melči-vki, n jenu djecu --Ante 
Balm, novoiangažirana iglumdea 
Vera Ignj-atavić i Zvonko Lepetić-

Očeve igraju Borivoje Glazer, Jo 
sip Vikario i Ilija Ivezić. Majku 
clbiteljj Do'uchemi-n igra Ivpna 
K uthy a n jenu djecu Lsiubioa Bu- 
ri'ć, novoangažirana subnsita- i 
Branko Matić. Uloigu Denisinog 
starog prijatelja MoUinoita tumači 
A lbert Druitter a  -kućanicu Jane 
Ana Rsdio Mrša.

U m eđuvrem enu ansamibl p r i
kazat će reprizu  Shavvovog »-Pig- 
malio.na« u djelomično .novoj po
djeli. Glavnu 'Ulogu Liže 'Doolitle 
igr-ait će V era Ignjatović umj,sisto 
Sefike Korkut, koja je  ostavila 
naše kazalište. Ulogu gdje Hig- 
giins preuzela je  Neva Belamarić 
a  ulogu Fred'dy H ilia Zvonko 
Lepetić umjeisto Seada Hodžića- 
U ostalim  ulogama nastupaju  ^ao  
1 na premii-jeri Borivoje G-liazsir, 
Ana Regk) Mrša, Josip VSkarlo, 
Ante Balin, Ivana K uthy, Vikica 
Ivezić. Branko Matić, Branko K u
kolj, Vesela Rak, Je re  Mmdlže i 
t. d.

Opereta zasada obnavlja T ija r- 
dovićev »Akvarel« u  kojem  će se 
našoj publici u  ulozi Tonča pred
staviti novoangažirani tenor Vin
ko Martinović.

Kao novost kazalište priprem a 
jedno djelo u  r.sžiti mladog apsol
venta kazališne aikademijć — ot- 
sjeka^režije iz Beograda Fedj,e 
Skubonje. O va predstava bit će 
diplomski rad  mladog delbutan- 
ta, a b it će izvedena sredinom 
studenoga-

Od proišlcigodi'šnjag repertoira 
predviđa se obnavlj'anje R attiga- 
nove dram e »Duboko plavo more'« 
i time bi proigram predstava za 
mjesec li-stcpad bio isorpljem-.

Kao važnu novost up rava  Na- 
.rodinog kazališita objavljiuje znat
no .sniženje cijena ulaznicama .za 
svoje priredbe, .kako .bi omogućilo 
pristup  što  većem .broju građana.

Poljoprivredna za-d.ru.ga u Tep- 
Iju'hu, koja je  imala pogona- ne 
samo -u mjiestu već i Biočiću te 
Miočiou, nije po'slo-vala rentabi.l- 
no, ipa je  zbog .toga i li'kvidirana. 
-Poljciprivređna zadruga iz Drniša 
preuzela je .prodavaonice u T.rp- 
'Ijuliu, dok su cibje .gostionice u 
Tepljuhu i Biočiću zaitvore.ne.

(D. C.)

SAOBRAĆAJNA NEZGODA
Na cesti .između Pakova sela i 

Drniša, uslij.ed j.oš nepoznatih raz
loga, prevrnuo 'Se kamion Zavo
da za geološko istr-aživanje z 
Zagreba. Prilikom prevrtarija te 
že su ozlijeđena .dva, a lakše šesi 
lica- Oi-gani vlasti vo-de izvide da 
-bi usta.novili uzro-ke o-ve, saolb’j - 
ćajne nezgode.

Konferencija prosvjetnih radnika u Kistanjama

(Školske 2^culruge učenikek)
(Nastavak sa 1. strane)

udjelom. Zadružna imovina je 
vlasništvo škole, a sva sredslv.i 
■treba da dadis komuna ili da in 
sama zadruga vlastitim raidom o- 
sigura- To što u  početku p riska
če u pomoć š'kolski odbor, Komu
na ili roditelji, to je na jednoj 
strani dio njihovih obaveza p re 
ma odgoju mlade .generacije, a na 
drugoj znak njihove svijesti o 
značenju zadružne organizacije ra 
đa. Principom dobrovoljnosti želi 
se naglasiti! slobodu lićnosU p a  ra 
dilo se i o najm lađim  .građanima, 
a i radi .toga, da se omogući d je
ci slo.bodno opredjeljivanje i iz
bor radnog oblika za koji kod 
djeteta postoji interes. Princip 
dobrovoljnosti je značajan u od
nosu prema roditeljima, koji u 
početku moigu (biti neipovjerljivi. 
Osim toga, dobrovoljnost je nak
nada za savlađivanje nepovjerlji- 
vosti konzei-'/ativizma i uvjet za 
postizavanje unutrašnje čistoće. 
Na učenike 'koii odmah ne p r i
hvate zadružni pokret ne treba 
gledati s .podcjenjivanjem- Sve 
treiba ocjenjivati sa -stanovišta 
određenih odgojnih zadata'ka, u 
širem rasponu odgojnog djelova
nja i .prihvatiti sve ono što .pra
vilno utječe na slobodu i svestra
ni socijalisiičiki razvita.k novog 
po'kol jenja.

Prilikom osnivanja zadruge po
trebno je prethodno obaviti niz 
pruprema .pedagoških, organizaci
onih i materijalnih. Važno je d je
cu -pri-pi'emiti i oduševiti, ali ne 
prividno i časovUo, jer djeca la
ko prihvaćaju ono zašto smo ih 
zagrijali. Ako nema konkretnog 
rezul‘tata zajedničkog rada i na
pora koje počiva na vlastitom u-

vj.srenj-': i uvjerenju na.jlbiižih sii- 
radnii-La, dječje oiduševl.jen-je može 
brzo da nestane- Ovom poslu -ure- 
-ba prići veoma ozb.l.jno i odgo
vorno, je r  odgoj mladog čovje-Ka 
n ije  sa-ia, ni igra, a zau-iuini po
k ret na.jmanje i nika-ko ne bi 
smio biti, stvar mode i gole forme.

U pripn;m e treba do kraja u k 
ljučiti školski o'dbo-r i -učenilte i 
-postepeno kreta.ti -krajnjem cilju 
— učeničkoj radnoj zadruzi Irao 
,e'dnoj od -društvenih socijalis-tičk-ii 
oblika odgoja mladog naraštaja.

Učeničke zadruge imaju svoja 
društvena pravila i organe, za
družnu skupštinu, upravni oa'Oor, 
nadzorni odibor i sud časti. Sve 
funkcije obavljaju sami učenici. 
U njima o-ni najneposrednije do- 
življuju kolek.tiv i izvršavao-u za
datke -koji u njima razvijaju  sm i
sao za j-av-ne poslove. U školskim 
zadrugama učenici se uče uprav
ljati, vršiti javne funkci.je, s-po- 
znava'ti snagu društvenih organa, 
poštivati društvena pravila i u- 
skiadivati lilč-ne i 'kolektivne in'tere- 
se. I što je još više važno školske 
učeničke .zadruge -su vrlo pogodna 
forma pomoću kojie se u  samoj 
mladosti stiče uvjerenje o p red 
nosti zadi-užnog oblika rada pred 
individualnim. Na laj način one 
.postaj'U .pripremna škola za ka
sniji za.družni život i rad-

Razumljivo je da je učitelju — 
na-sta-vniku m jesto u zadi'uzi čiji 
treba da .bude član s jednaki n 
.rravim a i dužnostima 'kao i o- 
stali zadrugari. Uloga .nastavnika 
je delikatna i može biti .presud 
na. -Om mogu pokvaini'ti sve, alko 
kao članovi za'drugc budu name
tali svoja m išljenja i đikiirali. I ■ 
sto tako pokvarilo bi čitav rad

alro .bi sve gledali sa strane i d r
žali se pasivno i ka.d Pi učeni-Ks 
pr-cpustiii same seoi- u'čenicima 
žaca ugarima treba ipriakočuti u 
pomoć, omogućiti im .oa sami -sa- 
gi-eda.jU pro'oiem i  da naoiu naj- 
pniKia-caiije 'rješenje. Ne ibi valja
lo j,a-d -bi miade zadrugare i'isiii 
indiviauamo.g i ko-ldcuvnog u d je
la .u sa.gieaavanju, i rješavanju 
različi-tih proiblema. Nastavnici 
m oraju bili akti-vni, ali ne sami 
za seoe, već zajedno s učenicima 
i nikad ne smiju zaboraviti, -da su 
zao'inge učeničke i da su. srodstvo 
njiho-voig vlastitog odgoja.

Sve učeničke zadruge na ovaj 
ili onaj način, .bave se .proizvod
njom i kao takve imaj.u svoje e- 
konomske programe. t>ne se bave 
orga.nizacijom rada, stupa j.u u 
poslovne veze s mjesnom zadru 
gom, istupaju  na tržištu, odluču
ju  o ra-spodjeU i u trošku svojih 
prihoda, vode Jcnjigovo-đislvo i td. 
Zadruga postaje značajan faikitor 
u  ekonomskom obrazovanju m la 
dog narašta.ja, -a osim 'toga d-epri- 
nosi SiLjecanj-u -nadih na.vil:a, kiulltur- 
re rada i pra-ktičnoj prim jeni te
oretskih zn.anj.a mladih za-dru-go- 
ra- Vrijednost zadruge ne bi se 
smjela m jeriti po opsegu proiz
vodnje i količini prihodia, već po 
odgojno-obrazov-nim rezulta.tima. 
Zadružni po-kret među š'ko'lisflco.m 

omladinom učinio je, p rve kora
ke, ali- o-ni su takve prirode, da 
zaslužuju punu pažnju. Dragocje
na iskustva naprednih prosvjetnih 
radnika 1 pionira škols.koig za- 
drugar-s-tva korisno mogu .posluži
ti svim  onima, koji, nakon solid
no izvršenih priprema, nam je- 
■mvaju pristupiti osnivanj-u uče
ničkih radnih  zadruga u školama 
našeg kotara. A. M-

U K istanjam a ja  prošlih dana 
održana rad-na konferencija p ro 
svjetnih radnika sa područja Ki- 
stanis'ke općine. Razmatrama su 
neka aiktuekia p itan ja iz oblasti 
iprosvj.etne djelatnosti na -toj op
ćini- Konstatirano je, između o- 
■stalog, da ,ja r-ad u školi bio na 
'potrebnoj -visini, ali je isto 'tako 
naglašeno 'da -bi se pros-vjet-ni 
radnici trebali više založiti na 
'k'uKur.no-iprosvj-©tnom i politič
kom ra.du u selu. Sipo.m'en-uti su i 
zaključci pro'sv.jetne skuipština iz 
prošle 'godine ilrojii nisu spiiov-ede- 
-ni u  dj-slo. Tako na prim jer, nije 
osnovan pododbor’.»Prosvj-ete« u 
ErveniKu i Đ-avrisikam-a, pa je 
zaklj'ijčeno da  se osnuj'u podod
bori ne samo u  tim  mejestima već 
i u Ivoševcima i BiovićLnu selu. 
Iznijeti su prim jeri nekih pros- 
vjiiitinih radnika koji n isu posve
tili 'dovoljno pažnje čuvanju, škol
ske imovine i uređenju  školskog 
okoliša.

Dosadašnji kadar na  .toj opći
ni po'kazao je dosta zalaganja na- 
unapredeinju nastave. Školski odi- 
bori, međutim nisu -još dovoljno 
šh-vatili potrebu svog postojanja- 
Izvršit ća se po'tr-eibne pripr-eme 
za izibor nc-vih školskih odbora u 
koie će -Ire-bati da se b ira one lju 
de ko ji će vaditi više računa o 
-radu i ulozi tih  odbo'ra. Osim to
ga, na konferenciji se ra2unaijra-lo 
pitanje pohađanja škole, koje u 
nekim mjestima ne zadovoljava u 
potpunosti, p a  je  u vezi s tim za
ključeno da se jače razvije su rad 

n ja  između doma i  škole. T ako- 
đier je  .ustanovljeno, da nedostaje 
prosvjetnoig kadra. U tom  pogle
du najgore je stan je u  općinama 
Stankovci i Kisitanje, dok općine 
Šibenik! K nin su u  mnogo -'boljem 
'Položaju. Savjet za školstvo N a
rodnog odbora, kotara m orao je  
više voditi računa o ravnom jer
nijoj raisipoidjeli kadlra što ovog 
puta, kako izgleda, n ije  'bio s lu 
čaj'. Činjenica je  da je  školsitvo u 
nekim oipćinama n a  ko taru  -dove
deno u  nezgodan položaj' upravo 
zbog pom anjkanja kadra. O toj 
činjenici je -potrebno voditi -ozibi-. 
Ijiniju brigu. D. S.

POČETAK RADA DACKOG 
DOMA U DRNIŠU 

Prošlih dana održan je s a s tiia k  
odbora đa'čkiog doma u Drnišu, jia 
kojem se raspravljalo o nekim ak - 
tueliiim problem ima radla tog do
ma. U ovoj godini u  domu će biti 
smješteno do 80 piiliom-aca i prellie- 
žno djece palih boi'aca i žrta.va 
fašističkog terora, kao i  oni uče
nici udaljenijih sel^  općine.

U planu ra d a  je, izaneđu osta
log, posita'Vljeno osnivainije likov
ne, dram ske i šahovške grupe. O- 
gim toga, organizirat će se d -tam
buraški žbor za koji su -već na- 
ibavljeni instiuimenti- Zaključeno 
-je, da  se u  domu osnuju radioni
ce. i kazalište l'uitaka. S cibziTom 
da će .u domu biitui sm ještano više 
(Pitomaca nego što ih je  'bilo rani
je, to ibi svakako bilo potrebno da 
se poveća i broj odgoj'itelja. M.
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TESLA: Prem ijera američkog fil
ma u  Ibojama — DBSTRY — 
Dodatak.: filmsike novosti br. 35. 
(od 13.—.18. IX.)
Preamijsra amerilSkog filma — 
OBAZRIVI KAPETAIN — Do
datak: filmlsfce novosti br. 3o. 
(od 19.—23. IX.)

SLOBODA: Prem ijera ibrazilijan- 
skog filma — SINHA MOGA — 
(od 13.—16. IX.)
P rem ijera amei-alčkoig filma u 
bojam a — GENERALNI IN 
SPEKTOR — (od 16.-18. IX )

Šibenska niža realka (1864-1875)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 16. IX. — I. narodna ljekarna 

— Ulica iBožidaira Petranovića. 
Od 16.—19. IX . — II. narodna lje 

karna — Ulica bratstva i jedin
stva.

IZ MATIČNIH UREDA 
Š ib e n ik

ROĐENI
K rste, sin Dane i  Slavke Miku- 

landra; Zeljko, sin P etrk  i Božice 
Bdilužič; Ivo, sin Sreićka i Jadran- 
ke  Dean; Zoran, sin Vinke i Viil- 
m e Bujaš; Anka, kći K arm ela i 
Boženke Spanja; Nikola, sm Pa 
vasović Milice; Zosja, kći Periša 
Ma.iije; Zeljko, sin Milana i K ate 
Todorović; Mdljana, kći Milana i 
Tanje Škarica; Živana, kći Erane 
i Mairdijia Tanfara; Bosiljka, kći 
Mate i Dragice Rujpić; Mirjana, 
kći Jakova i Jelice Radnlć; _Žel]- 
ko, sin Dinkov i Dinke Jurković- 
Periža; Jadranka, kći Ivana i Ma
rije  Ju ras; Milenko, sin Nike i 
^^k i3  Milić; Nada, kći M arka i 
M ai'lje Goreta; ićrelšimira, kći 
K r ^ e  i MatiUde Bilić; Sjajna, kći 
Blaža i Levantin« Jelovćić; Vladi- 
m ’r , 'Sin O brada i Bosilj.ke Milo
vao; Anđelka, kći Augustina i J a 
n je  K m ić; Joško, sin Cedomii'a 1 
Milke Miletić i Jasm'ilnka', kći 
Mladena i M irjane Bujaš.

VJENČANI
U z^ac Dušan, učiiteij — Žonja 

Anka, ućitedjdica; Alviž iNlkola, p>e- 
k a r — Slamić Ljubica, domaćica; 
Radovčić Kamilo, m otorista — 
PTillć Divna, domaćica; Skugor 
Jakov, stolar - T rla ja  Anklca, do
maćica; Lokas Frane, zem ljorad
n ik  — Skugor Zorka., domaćica i 
Lokas Frane, nam ještenik — Lo
kas Karm ela, domaćica.

UMRLI
Durić Slavica Stjeipana, s ta ra  .4 

■ mjeseca; Olivari Roko Antin, star 
14 god.; Jandiiić Jooa Stipin, star 
14 god.; Separović Frana ž. Ive 
sta ra  50 godina; B ^ ić  Ivanka, sta
ra  70 'godina; BJbić M atija Simi- 
na, istara 27 godina; Zivkoviić Jo 
sipa Josipova, stara 4 godine i 
Sparica Slm e Rokov, star 68 go
dina.

K n in

I z  s u d n i c e

Izrečena presuda kradljivcima šećera
u  ponedjeljak ■ je  pred K otar

skim sudom u Šibeniku održana 
rasprava protiv  Ivana Plenče, 
Mirka Gorete, Ivana Sarića, Niki- 
ce Grubišića, Mile Ljubica i 
Zdravk'i Kapetaruovića, koji su u 
razdoblju od siječnja do'si-pnja 
mjeseca ove goiđiine u  više navra
ta 'iz magazina Duke i skladišta 
ukrali i700 Icg šećera. Pored njih, 
na optuženičkoj klupi našli su se 
Ivan Sišara 'i Josip B'umbak, šO'fe- 
ri Pošta u  Šibeniku, te  zem ljorad
nici Ivan Stošić i Joso Baranović, 
koji su kupili veće količne u k ra 
denog šećera. Javnu optužbu za
stupao le Ju re  Aralica, dok su op
tužena toanili dr. Josiip Domin'is i 
dr. F ilip  Smolčić.
Prvoopbuženi Ivan Plenča, skla

dištar u pođiuzeću Luka 4 skladišta 
■potvrđuje u cijelosti ono što: je 
ranije u istrazi naveo. On je  izja
vio, da je u  dogovoru s opt. Sari- 
ćem, koji mu je  »dao ideju«, za
jedrio s opit. Goretom, Sarićem i

je  dao ideju za vršenje krade? — 
odgovorio u  počelku da se ne sje
ća. ali je kasnije priznao, da je za 
to kriv Plenča, koji' je predložio 
da se šećer iznosi, budući da u 
skladištu «postoji višaik šećera«. U 
nastavku saslušanja Sarić je na
veo, da je zajedno s cipt. Grulbiši- 
šićem i'zno'sio šećer iz skladišta, a 
novac su kasnije dijelili na jedna
ke  dijelove. Prigod'om suočenja 
Plenče sa Sarićem, jedan 'drugog 
S'u optuživali za početak vršenja 
krađe.

Pred'Sjed'avajući je zatim saslu
šao N'ikicu Grubišića, stražara u 
apomenutom pod-uzeću. On je za 
razliku cd  ostalih u svom iskazu 
bio veoma kratak, izjavivši da je 
u nekoliko navrata nap'ustio stra- 
žarsko m jesto i dvije vreće zatim 
o<lnio Baranoviću i S'tošiću da b  
proda.

Petociptuženi Mile Ljubić priz
naje da je sudjelovao u krađi, ali 
da nije prim'io sav novac. Pred-

Ljubićem izno'sio u  više navrata jsjedavajući: »Ti pctraž-uj

ROĐENI
 ̂ Andeljka, kći Milana i  Joioo 

Lukać; Na'đa, teći Ilije  i A nđeli je 
Kešić; Ratko, sin  Save i Đurdi- 
je  Sladić; Brankica, kći Spase i 
Milice Miljević; Ljiljana, kći Du
šana 1 Nede Cento; Z'Ortea, kći 
Milana i Je le  Vujanić; Todor, sin 
Ilije i M arije Jerković; Suzana, 
teći Todora i D raginje Ouruvija; 
Zonana, teći A ndrije i  Ande B ut- 
kojeyić; 'Pero, sin M arka i Anđe- 
liijiei BoaWi'ć; Radovan, sin Nikole 
i Ruže Bezbradlica; 'Milka, kći 
Đurđa i Joke Lukać; Ojdana, kći 
A nte i A ne M arić i M lan, sin  Ili
je  i Jako  Relja.

VJENČANI
Mandlinić Stevan, službenik — 

Đurlca M arija, domaćica; Čeko 
Petar, radnik — Medaković Am- 
ca, radnica; Poppvić Pilip, lučitelj 

Jokić Andialka, učiteljdca; A - 
nić Curko Ive, rem enar — Gam- 
beroža M arija, blagajnica; Je li- 

Vojislav, m etalostrugar — 
Tonika, domaćica; Erceg 

■grad. tehničar — Turudič 
onka, evidenitičar; Stimac Ivo, 
’icir JNA — Kabič Anđeljka, 
■g. pomačnik; Caćići Frane, zem- 

ijoradnik — Simić Anica, dom a- 
i îca; Amanovič Mirko, žsijezni- 

— Vufcadin Mairti, domaćtoa i 
anković Miodrag, Sef računo- 

l^idstva — Savić Nada, 'knjigovo- 
ria.

UMRLI
Frtić Radojka toči. Laže, stara 

!i mjeseci; Tarabarić M arija Ma
lina, s ta ra  11 mjeseci; Vulcčević 
Mirko po'k. Miće, star 59 godina; 
K m eta Rada kći Milana, 'Sitara 4 
god'ine; Dobrijević Mlćo, Lazin, 
8'a.r 21 godinu; Guska Niikoda 
‘P rankov, s ta r  10 mjesisci i S tani- 
lavljević Vlade MilLn, s ta r  28 do
lina. I

u  va'ečama oko 1600 ikg šećera. 
»Posao« su vršili većinom nOiću. 
Šećer su p»otom iz magazina p re 
bacivali ili auitom PTT 'uz po'moć 
opt.- S išare ili pak ta'ko, da su naj - 
p rije  šećer 'iz vdiiklh stavljali u 
.male vreće, a  zatim odnosili na o- 
dređena m jesta u  gradu.

Pcitom je  saslušan Mirko Gore
ta, koji također u  cijelosti ipotvr- 
đuje iskaz dan 'U isti’azi. Msđutirn, 
on iipak nastoji svu Icrivicu djelo
mično pre.baci'ti na druge, a poseb
nu nia Plcniču. Na pitanje zastup
nika ’avne optužbe, što je kazao 
opt. Baranoviću, Itea'da je  ovome 
šećer ponudio na pro'daju, on je 
odgovorio, da m u ie tada rekao da 
šećer nije 'ukraden, već da je  to 
»višak«, koji S'U oni dobili oid sitra- 
ne poduzeća (Smijeh u dJvorani). 
On dalie izjavljuje, da mu je Ba
ranović tom prilikom rekao: »Pa 
čim ti dolaziš, već znam  da je še
ćer ukraden.« (Goreta je dosad tri 
'Puta p red  sudbm odgovarao radi 
krađe!)

Trećeoptuženi Ivan Sarić je  na 
pitanje predsjedavajućeg: — Tko

od niih.« (Smijeh) I on optužuje 
Plenču da ga je uveo u taj »po
sao«.

Posljednji optuženi za kradu 
Zdravko Kapstanović priznaje u- 
čin, te  navodi da ga je na kradu 
naveo Sarić.

Optuženi Ivan Sišara: »Osjećam 
se krivim, Goreta mi je rekao: — 
To je «višalk«, ako na kuipiiš ti, k u 
pit će netko drugi (Smijeh). N i
sam moigao znati da li šećer po
tječe od krađe. Nesvjesno sam to 
Učinio. Pogriješio sam i što  sada 
mogu, kaid ie tako ispalo. Ja  sam 
kao šofer PTT rekao Goreti, da 
šećer stavi u garažu Pošte, odakle 
je  kasnije bio prebačen na idrugo 
mjesto«. Predisjedavaijući: »Kako 
si ti sada n u d b  šećer na .proda
ju?« — Sišara je  odgovorio, da ni-

oenoza; ivij
čić Vojis 
bonkov T 
Vinko, 'gn

te

OBAVIJEST
Ovim se obavještava cijenjeno 

građanstvo 'da će poslovanje 
Britanskog Konzula'ta u  Splitu 
'biti prekinuto 'U toku zimskih 
mjeseci, počevši od 30- septem - 
ibra o. g.

Molimo stoga da se sva kore
spondencija adresira, poslije tog 
'datuma, na Britanski Genea'alni 
Konzuliat, Zagreb, Ilica 12, (tel. 
37-627), koji će ujedlno i  davati 
sva O'bavještenja u vezi s poslo
vanjem Konzulata u  Splitu.

M a Li o g l a s n i k
i  SM JENA STANA. ZEMUN — 

Ši b e n i k . M ijenjam dvosobni 
kom fom i stan  za odgov'arajučl 
u  Šibeniku. P onudu dostaviti na 

j jaiavu 'lista. ,

BICIKLISTIČKO DRUŠTVO 
K n i n

p r i r e đ u j e

VELIKU LUTRIJU
čije ,su srećke puštene u  prodaju,

GLAVNI ZGODITAK JE MO ■ 
TORKOTAC »MOPEDI«, 

proizvodnje TMZ Zagreb, dok su 
ostali zgodici: industi’ij'Ska i  tek 
stilna roba- Ukupna vrijednost 
svih zgoditaka iznosi 300.000 Din.

Javno izvUačenje zgoditaka oba
v it će se u  Kninu, 13. X. 1956.

Srećke se mogu nabaviti u  Kni
nu, Drnišu i Šibeniku (pro'davao- 
nica noivina i duhana — kod Na
rodnog kazališta).

Rezultati izvlačeaija b it će o- 
bjavljeni preko »Šibenskog lista«.

je 'ništa kazao o porijeklu šećera, 
kupio ga je po lOO, a prodao po 
120 dinara kilogram.

Oipt'Uženi Ivan S'tošić je  na r a 
spravi izjavio, da je u više nav ra
ta prim io od Sarića ukuipno oko 
300 kg šc"cra i da ja  tom iprigo- 
d'Cm onergiićno odbijao da ga k u 
pi. Kad je  poštavin pitanje Sari- 
ću: »Odakle ti 'taj šećer«, ovaj je 
odgovorio da za to ne vodi brigu. 
Na suočanju sa Sarićem, kolji tv r 
di da mu je jednom -prodao 200 
kg, a đlugom prigoidom 300 kg, 
Stošić ,ie energično odbio.

Joso Baranović, koji je  također 
kao i Sbcšic optužen da je  kupo
vao ukradeni šećer, izjavio je da 
je tek  na ra'Epravi doznao da je 
šećer zai-sta uikrađen. Suočen je  s 
cpt. Sarićem i Grubišićem, koji 
tvrđe 'do su mu u dva navrata 
prodali ukuipno 300 kilograma, a 
ne 200 kg šećera. Njihovu 'tvrdnju 
je i Barancivić odibio. Na pitanje 
preds icdavajućeg, zašto nije onda 
otvorio oći kao sada, Bai-anović ie 
kazao: i»A što ću, kada oni lažu, 
mažu, i šta sam mogao 'Učiniti ne
go da kuipi-m taj šećer.« (Smijeh u 
dvorani).

Posljednji optuženi Josip Bum- 
bak izjav'lj'uje, da se ne osjeća 
krivim, jer da n ije  znao da je  še
ćer ukraden. On je od Sišare k u 
pio 300 kg šećera i ovome platio 
36.000 dinara. B'umibak je re-kao 
da je smatrao da taj šećer n ije  u- 
kraiden, već .da ga je Sišara povre
meno kupovao u dućanu. P rdi- 
kom suoćsnja sa Sišarom ovaj je 
priznao navede Bumbaka, kojem 
je .kod prodaje kazao da je taj še 
ćer bio njegova »stara rezerva«, 
a ne da ga i e kuipio od Gorete.

Poslije -govora zastuipnika ja-vne 
optužbe, koji je zatražio da optu
ži ni budu proglašeni krivim  i osu
đeni po zakonu, riječ sri uzeli bra- 
ni/telji c/ptuženih,

Nako-n duže konzultacije sud je 
izrekao presudu kojom se svi op
tuženi, osim Josipa Bumbalca, ko 
ji se oslobađa od optužbe, progla- 
šu’ju  'krivim i osuđuju na vrem en
ske kazne, i -to: Ivan Plenča na 
divije go'đdne i šest mjeseci zatvo
ra, Mirko Goreta 'na dvije godine, 
Ivan Sarić i Nikica Gruibišić na 
'I>o jed'-uu godinu i šest mjeseci 
za-tvora -svaki. Mile Ljubić na če
tiri mieseca, Zdravko Kapetanović 
na tri mjeseca, Ivan Sišara na de
set mjeseci, a  Ivan Stošić i Jo-so 
Baranović svaki na ipo dva m jese
ca zatvora. (J.)

IZVRŠIO PRONEVJERU
Nedavno se sam prijavio v lasti

m a Ante Miša', upravnik pošte u 
Prvić Sepurini, jer je izvršio-pro
nevjeru dižav-nog no-vcac u iznosu 
od 410-000 dinara. On je još od 
1953. godine uzimao novac iz bla
gajne i trošio iga za svoje lične 
svrhe. Protiv njega b it će ovih 
dana završena istraga, te će -usik/i- 
ro O'dgovai'aU pred sudom-

P rva javna srednja škola -u Si- 
brniku, mala gimnazija (kolež), 
otvore-na za francuske vladavine 
u  Dalmaciji, djelovala je, u 
skromnom opsegu, svega nOkaliko 
godina (1806.—lbl3.).

Moralo je proći dobrih pedeset 
godina ipa da Sibunik po-novno do
bije jsonu javnu ustanav-u sred
n je  nastave. Bila je to niža real-lca 
sa tri razreda, o-lvcrena 12. stu 
denoga 1864. na osnovu »previš- 
njeg« (carskog) rješenja od 16. 
studenoga 1863. Ovu je školu grad 
■dobio nakon što 'Se šibenska Op
ćina aktom od 15. pi'osinca 1862. 
obavezala plaćati najam za škol
ske prostorije, priskrbiti potreban 
nam ještaj i sva sredstva za nasta
vu te plaćati služitelja. Pored to
ga, Oipćma se obavezala ustanoviti 
poseban fond za održa-vanje i po
većanje sredstava nastave i 'doli- 
ra ti ga svake godine sa 200 forin
ti, te to ovu svotu redovito, u  tro 
mjesečnim o'brocima, i -uplaćivala. 
Na te re t države ili, kako je  to  on- 
ida glasilo: Učionske zaklade dal
matinske, ipađali su samo izdaci 
za nastaviničko osoblje. Takse p r 
vog 'upisa u  školu pobi-ra-le su se 
u  korist općinskog 'budžeta._
Ova šibenska srednja škola, koja 

je u  ško'lsicoj godini 1867./68., m i
nistarskom odlukom od 8. užujka 
1866., Br. 1503, podignuta na rang 
niže realne gimnazije, pa tako do
bila i četvrti razred, imala je, za 
vri'j.sme vladavine ta lija n a ^ e  au- 
tonomaške stranke, talijanski je 
zik kao nastavni. Istom nakon 
pobjede Naro-dne stranke kod i z 

bora za Saboa- u snpnju 1870., g„ 
ova je  škola djelomično -pohi-va- 
ćena, unatoč ogorčenih protesta 
mtosnih »tolomaša«: .dekretom od 
20. studenoga 1871., Br. 2859, c- 
d-ređeho je da se na hrvatskom  
jeziku predaju, pcired ovoga, još 
i latinski jezik, geografija, .povi
jest i vjeronauk.

Prem a nastavnom  planu, n a j
više se polagalo na  učenje jezilca, 
živih i mrtvih, a u mnogo manjoj 
m jeri na geom etriju i geom etrij
sko crtanje,, te  -na m atem atiku i 
prirodoslovlje. Tako se u  škol
skoj godini 1872./73. latinski jezik 
u  I. i II. razredu predavao po 7 
sati na sedmicu, u ostalim ,po 6 sa
ti; talijanski u  svim razredima po 
3 sata, a  isto toliko nijemački i g r
čki jezik u  III. i IV. razredu. Ma- 
ćuhiniski se postu'palo s našim je 
zikom: u  I. i U. razredu predavan 
je svega 3 sata na sedmicu, u III. 
i IV. samo 2. Velika je  pažnja .po
svećivana izradi „pi'sm'eni'h sas.ta- 
vaika: učenici su izrađivali m je
sečno po dvije školske i jednu 
domaću zadaću za svaki jezik. 
Geometrija i geom'eitrijsko crtanje 
predavani su u I. i U. razredu 4 
sata sedmično, u ostalim a 2 sata, 
a m atem atika u svim razredima 
'po 3 sata. Povijest (po 3 sata sed
mično) predavala se samo u  gor
njim trim a razredima, prirodopis 
(po 3 sata) u I. i u II., dok je fizi
ka predavana u III. i IV. razredu 
(u ovom posljednjem samo u I. 
polugodištu), a  kem ija samo u IV. 
razredu (u II. polugodištu). Začu
do, geo'grafija ,je predavana samo 
u I. ra-zredu (3 sata), prostoiučno 
crtanje tek u III. i IV. razredu (Po 
2 sata). Lijepom pisanju, kaligra- 
fiji, posvećena 'Su bila u  I. i U- 
razredu po 2 sata sedmično.

P rostorije škole nalazile su se u 
samom središtu grada, u jednoj 
nuračnoj i nehigiijenskoj kući u 
sadašnjoj Ulici Narodnog heroja 
Pavla Pap-Si'lje. Na prvom  se ka
tu  nalazila učiteljska zbornica, 
dvije sobe za III. i IV. razred i 
j'^dna sobica za fizikalni kabinet; 
u drugom katu  m anja dvorana za 
crtanje, soba za direkciju škole i 
dvije sobe za I. i II. razred; na 
III, katu samo jedna »sobetina« za 
kemijsiki laboratorij i oskudni p ri
rodoslovni kabinet.

Sastav nastavničikcg zbora bio 
je šarolik: po'iied 'kvalificiranih 
profesora — 'nesvršeni studenti, 
ipored advokata i advokatskih p ri
pravnika — liječnici, popovi i fra 
tri. Stolno se m ijenjala uprava 
zavoda: ipavi d irektor škode, dr. 
Dinko KataJinić, ustrajao  j.e tri 
godine na tom m jestu; osam dalj
njih  godina redali su se na upra
vi škole prosti vršioci dužnosti.

Saimo u I. polugodištu školske go
dine 1871./72. Skoda se mogia po
hvalili stam im  direkiorom : bio je 
to Karlo Bakotić, isiaknuii narod
njak, piisac popularnog romana 
»Raja«. Ipak, na k ra ju  svog op
stanka, škola je  imala kao svoje 
rulkovodioce opet dva istaknuta 
čovjeka: Jozu Hibolija, M akarani- 
na, 'kO'ji se piompozno x>otpis^vao 
kao »c. k. profesor klasične filo
logije i srpsikog jezika«, te dU'go- 
godišri(jeg narodnog posOamka 
Splićanina Lovnu Borčijća'.

I  medu nasta'vnicima bilo je  
ljudi učenih, rodoljubnih i — in
teresantnih. Tri .godine 'bio je su- 
plentom  šibenski advokat dr. A n
ite Bensa, na glasu pravnik  i n a 
rodni političar; kraće vrijem e sd'u- 
žbovao je prof. Jakov Siriišćević, 
koji je  odgojio nekoliko generaci
ja dalm atinske inteligencije; od 
1868. g do k raja  predavao je p ra 
voslavni vjeronauk glasoviti »pop 
Suša«, proto Jovan Sušić, raagla- 
šen kao »moguć« u  Zagorju i  P ri- 
morjiu«; učiteljem  je  bio i ču /en i 
propovj.tdnik Zlarinjanin, fra  A n
đeo M ^ o v , p rijatelj Strossm aye- 
rov. Posljednje godine predavao 
je, kao suplent, poznati i»vj€B.iik 
Zadra Vi'talia'no Bruneldi.

Školske godine 1872./73. .gimna
zija je izdala štampom svoj prvi, 
i jedini, izvještaj' (na 100 str.), .u 
kome se nalazi in teresantna Ribo- 
li'jeva rasprava »Kačlčeva Pjesm a- 
ria  pored narodnijeh pjesama«, te 
mnogo podataka o ovom našem 
zavodu. Tu se nalazi i popis uče
nika, iz koga se razabire da je  v r 
lo malo seljačkih sinova polazilo 
su učenici biU djeca činovnika i 
ovu školu (od 37 jedva 5). Ostati 
pokojeg građanina.

Nade koje je  ulijevao velik za 
Z a  ono doba broj učenika I. razsreda 
prve školske godine — 46 — 
nisu se ispunile, i broj po 
laznika ove naše škole naglo je 
padao (školske godine 1869./70. u  
I. razredu ibiio je  samo 8 učenika), • 
tako da je  bilo razreda sa samih 
5 polaznika. Možda je  klasičili, 
»goapodbki« pravac škode bio ono 
što je  šibenske narodnjake, nakon 
što su 1873 g. preuzeli Općinu u 
svoje ruke, nagnalo da 'traže uki
nuće gimnazij.e, a  otvarano« pot
puno hrvatske građanske škole e 
ratarskim  tečajem. 1874. g. općin
sko Vijeća donijelo je u  tom smi
slu  i form alan zaključak, protiv 
kojeg su ustala i glasovala samo 
dva pučanina: Ante Ujadica i 
M andalinjanin Mate Despot. Vla
da je želju Općine uvažila i ta»co 
je šibenska niža realna gimnazija, 
nakon 11 godina djelovanja, uki
nuta, da bi, nakon teške borbe, 
istom 1909. g. bila obnovljena.

B. D.

UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA «KRKA« 
industrija za proizvodnju i prom et prehram benih artikala —

ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA SEFA RAČUNOVODSTVA

Uvjeti: Ekonomski fakultet i najm anje 5 godina pralcse u k n ji
govodstvu, odnosno elmnomslvi tehnikum  i 10 godirba prakse ili 
dugogodišnju fn-ailcsu na  dužnosti šefa računovodstva.

Plaća po tarifnom  pravilniku. Nastup odmah. Pism enu po
nudu sa biografijom i opisom dosadašnje službe dostaviti n a j
kasnije do. 24. IX. 195.6- godine na upravu poduzeća.

UPRAVNI ODBOR UGOSTITELJSKE KOMORE KOTARA
Ši b e n ik

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA POPU.NJENJE RADNOG MJESTA TAJNIKA KOMORE

Uvjeti: Potpuna si'ednja škola i praktičan rad od 3 godine u 
ugostiteljskoj ili srodnoj struci, odnosno nepotpuna srednja 
škola i dugogodišnja praksa u ugostiteljstvu ili organizaciji 
privrede.

N astup nakon dobivene suglasnosti nadležnog organa.
Rok natječaja do 15- listopa da o. g.
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Iz sportskog ž i vot az ani ml l i vosj l i  - pouka - zabava
To nije sport

Z aista bi bila stota ne o sv r
nuti se kritički na nogom etnu u - 
takm icu. koja je  prošle ned jelje  
odiiigrana na stad ioou  »Rada 
Končar« izm eđu domaićeg »Ši
benika« i »Jadrana« iz Sućurca.

Surova igra I nesiportsko po
našan je halfa Tam bače, kojem u 
su na m om ente uspješno soitun- 
dirali Zorić i ZLvković, izrodila

ovu prvenstvenu utakmicu.
Giiiba igra izazvala je nei*vo- 

zu kod igrača obiju momčadi, 
tako da je sudac morao često 
intervenirati, pa je Čak i dva 
puta pckazao na biji3;lu točku.

Igra gostiju  n ije  dala povoda 
za grubosti. Oni se  srčano i 
zdušno bore za bo je svoga k lu 
ba. N jihova m uška i (požrtvovna 
ig ra služi za p rim je r, kako se 
treba boriti na  sportskom  po
lju.

I dok je  p rvo  po luvrijem e 
pro teklo  u znaunoj prem oći d o 
m aćih, koji su tu  prem oć re a k -  
z /ra i' sa 3 lijepa zgoditka, dotle 
su  gosti u  d rugom  po luv rem e
n a , /.diivaujuci giuD osii nekih  
ijdaiii ig iaca, uj>pjeli odn ijeu  
ao cv r lezuuaL i - aujiiiave.

bVi ODjekuvni giedaoci siožUi 
sU se u u>me, aa j,e aruigi jeda- 
luiesLerac n jpravuno aosuden. 
i  j  _ie tačno, je r je  i sam Erak, 
koji je  laj jedanaesterac »skri
vio« jorema sudcu reagii-ao neu- 
ODicajeno, aii ipak u  granicama 
piLstojnosti. Ml poznamo Eraka 
kao vrlo £eir igrača i njegovo 
reagiranje bilo je zaista rezul
tat nepravilno dosuđene kazne- 
Aii, ako hoćemo stvar kom pen
zirati, onda se sjetimo početka- 
prvo-g poiuvrić^rpena, kada je  E- 
laK zaista učinio prekršaj u 
kaznenom prostoru, koji 'po n a 
šem  m išljenju predstavlja škol
ski prim jer jedana'esterca. a ko 
jega sudac m je  dosudio. Igrači 
//oacu-cuiia« su  oez prigovora ipri- 
mui ovakav stav ariDiiira.

r-oi-ifciiioo je  ozoujm je se po- 
zaioaviLi igraćima koji su skloni 
giuuoj igi'i. 'rakovu igru treba 
z^gosati. a prcima vinovnicima 
puauzeti najoštrije m jere. To 
naročito vrijedi za Tamba'ču, 
ko jk je  ;bez sum nje dobar nogo
metaš. Aii to nije  dovoljno. On 
se itreba kloniti grube igre, ko
ja nanosi štetu  u  prvom  redu 
njem u iićno, a zatim  k lubu  i n a
šem graau- Mi smo i ao sada i- 

m an gorkih iskustava u  tom 'po
gledu.

uostalom  i sami nogometaši 
bi morali već jednom  znati da 
gledaoci ne dolaze aia igralište 
ua viae nespoiTtsKiu igru i da n a- 
puMjetku napuste igralište ogor- 
cem i nezaaovoijm. Giedaoci su 
u nedjelju  opravdano negodo
vah i sigurno j,e d a  će (takav 
njihov stav, uz ostale mjere, 
pridonijeti d a  se u  potpunosti 
Odstrani iz naše sredine sve ono 
sto nema veze sa socijalističkim 
sportom i moralom.

N a k ra ju  tjrieba istaknuti, da 
bi p rinc ip ije lan  stav  isključio 
svaku  m ogućnost on ih  nem ilih  
događaja, k o ji se  gotovo svako
ga dana zb ivaju  u  n ašem  sp o rt
skom  životu uopće.

Mi — ka

I. n o g o m e l n c i  2^ o n a

Moglo je i bolie
„Šibenik”  - ,,Jadran“  4 :2  (3:0)^

U pi'vom p rvenstvenom  susretu  
nogom etnog n a tjec an ja  I. zon.', 
k o ji je  u  nedj-eijiu od igran  n a  s ta 
d ionu  «Rade Končara« između 
»Šibenika« i »Jadrana« iz K aštej 
Sućurca« .pobijedio je  »Sibeni(k< 
sa 4:2 (3:0). S trijelci: Tedling u 
17., Stošić u 29., S-kugor u  32. 
Đua'ić u  50. m inu ti za »Šibenik«, 
a  za »Jadran« ALfirević II. u 75. 
(11 m) i B an I. u 85. m inuti. G le
dalaca oko 1500. Sudac Draš'kovlć 
iz Splita M edašnji suci: B ukić i 
Belam arić.

»Šibenik«: Basic, Zorić, Suoe, 
Tam bača, E rak , Živtlvović, T ed 
ling, Bego, Skugor, Đ urić, Stošić-

»Jadran«: Zeiić, B an  I., Ban'ć, 
B an  li., M arkov, Almić, Biočić, 
Biiić, A ilirev ić I„ Sarajčev, A lfl- 
rcv ić II-

U CjCxi.-
lii lic* ili-v/Z-dilO UJU /.dU-u-VUljiAl, a

vĉ o »oiueiiauv«. xvc*(U.a je  av<a-uivo u- 
.civiVao JdCciUC/uidCi potoiije 
uu puiioViti. uauiU  i’si-U IZ
vug puiuvieiiieud, uu-gou*ao se  ono 
piwK.o čega n e  inuzejiio oiaivo 

iNdiiiiC, jiieLtCi <jU ig iaca  «c>i-
ueiUiva« i>tdxi :>U pi Ili V utjikU'U I
lid iiicaiuve giuiud ligru nek in  v>a
i g i d C d  ^ U o i u i jU ,  č U l Ci.'d U ć tlU f tjO  j d -

i i ig e io i i i ,  i&uO j e  ddL),jtirie oixo 
f^Otpclaira i)UjViMIO. u  to in  u ijex U

su  prec)H iznenada u Udipaa 
1 n jiiiuve iitA-vaie ojie su  2:ausuiv- 
ijane  nedozvoljen im  sreasivrm a, 
tdiK.o d.a je  u  vi- m inu ti suoac oo- 
ouaio jedanao terac  iprotiv »Sibeni- 
(K-a«. N a sreću , on nijie reanuziran 
uslijed izvanredne ob rane  Basića. 
ivieauum , četiri m inu te  kasn ije 
suaac, k o ji je  već do tada ispusuo  
in ic ija tivu  iz ru k u , ipogrijesio je 
ivaaa je  ponovo poltazao znak  aa  
se loipia siaivi na  b ije lu  toičlku. 
uvogd p u ta , naim e, n ije  bilo n i-  
icakovog razloga ida to ućind- P re 
ciznim udarcem  A iih e v ić  II. sm a 
n jio  je rezulilat na  4:1, a  p e t m i
n u la  p rije  k ra ja  B an I. iekoriisLiio 
je  £?r.tješku lUže o b ran e  «'Sibeni- 
Ka« i lako postavio  konačni rezu l

ta t  u takm ice. P u b lik a  je  o štro  o* 
sud.Ud g rubosti od s tra n e  'pojedi
n ih  Lgraiča jedne i d ruge m om čadi, 
a posebno dom aćih ko ji su  do
brim  d ijelom  k r iv i što  je  su sre t 
ia ’a j  onakve pi'em oći završio  sa 
mo u  o m je ru  4:2- 

U takm ica je  sam o u  p rvom  
p o lu v iem en u  bila lijepa i uzb u d 
ljiva, U tom  d ije lu  »Šibenik« je  
ibio u  svakom  pog ledu  superior^  
mija ekl'pa i tr i lijepa zgoditka 
plod su  sm išljen ih  i bi'zih kom bi
n ac ija  dom aćeg navalnog  reda, 
Go'Siti su  se, napro tiv , isticali je 
dimo bu.rbenošću, a  p r i k ra ju  igre 
zahvalju juć i slaboj; tak tic i doma^ 
ćih uspjeli su  u  d v a - tr i  n av ra ta  
opasno ugroziti dom aća v ra ta . 
P objed i «Sibemka» ne može se  n i
š ta  piTJgovoriti, ali da je  ibllo v iše 
snalažljivosti p re d  p ro tivn ičk im  
v ra tim a rez u lta t je  m ogao b iti 
povo ljn iji za  domaće. K od »Šibe
nika« su  se istakH E rak, Bego, 
Supe 1 Skugor, a kod gosttiju B a- 
nić i  Biiić- S udac D rašković vodio 
je  ova; su s re t sa griješkam a, k o je  
su  u tjeca le  n a  konačni ishod. (J.)

REZULTATI PRVOG KOLA
R ijeka — T rešn jevka 2:1, G ra 

fičar — L ju b ljan a  3:0, Meita'lac — 
U ljanik 6:0, S p lit —• T ekstiiac 6:2, 
Šibenik — J a d ra n  4:2 i O dred  — 
T urb ina 0:1.

TABLICA

»RUDAR« U PODSAVEZNOJ 
LIGI

z.avioe.oe su  icvaiuiikacije za u 
x<ll4xk u i>piiwsiicu nogomciuiiu p o a-
.^dVe^iU KOje su  »JCtUUdiU« ’Z
;::>ivexicd uunijeie uiaẑ aiK. u  poa- 
Sd'veznu rugu sio p re tsiav ija  veuK 
uspjen  nogoinoia^a ovog maiog 
auoarsicog naseija-

Rui do uspj'ena ibio ja  vrlo te - 
ža'K. U prvmiiCvaiiiiiKaCionim uta'K- 
micama nije bas islo kaiKo itreba 
ra'KO aa  se »nuaar« nauvon IV. kola 
naiazio na ipoaijeonjem rnjiSiSitu sa 
svega jeaoiim Doaom. K asnije je, 
m eautim , uslijc-dlio p e t uzastop
n ih  pobjeda što je  buo dovoljno 
za osvajanje trećeg m jesta i uia- 
zak u  ipoosaveznu ligu.

S ada se  ea priličnom  n e rv o 
zom  očeku je  s ta r t  u  podsaveznoj 
ligi j e r  je  ekiipa o slab ljena o d la 
skom  n ek ih  p rvo tim aca n a  o d 
služen je  vo jnog  ro k a  i ško lovanje 
izvan m jesta- No u za  sv e  to  u p ra 
v a  k lu b a  se  nada d a  će se (»Ru
dar«  o d l e t i  u  ligi. U p re d s to je 
ćoj sezoni ihranit će boje »Ru'da.- 
ra« Paviić, Sikiić I.. Cenić, Ca- 
kić, R am ljak  N., Novakovič, D e- 
dić, R am ljak  M.. Colović, S ikiić 
T-, D ujilo, Balenovič. Ju riš ić  i 
Ra-m ljak S. (D. C.)

M ETALAC 1 1 0 0 6:0 2
G RA FIČA R 1 1 0 0 3:0 2
TURBINA 1 1 0 0 l:0’ 2
S PL IT 1 1 0 0 6:2 2
ŠIB EN IK 1 1 0 0 4:2 2
R IJE K A 1 1 0 0 2:1 2
TR EŠN JEV K A 1 0 0 1 1:2 0
JA D RA N 1 0 0 1 2:4 0
TEK STILA C 1 0 0 1 2:6 0
ODRED 1 0 0 1 0:1 0
L JU B LJA N A 1 0 0 1 0:3 0
U LJA N IK 1 0 0 1 0:6 0

NAŠA PROGNOZA ZA U. KOLO
T rešn jevka  — U ljan ik  — po

b jeda dom aćina.
Ja d ra n  — M etalac — pobjeda 

gostiju-
T ekstiiac — Š ibenik  — n e r ije 

šeno.
L jubljiana — Split — n e rije še 

no.
T urb ina — Grafičair — pobjeda 

dom aćina. ^
Rijetka — O dred — p o b jed a  dio- 

ma-čina.

Prvenstvo Gimnazije 
u plivanju

11. ru jn a  ove godine je  o d r
žano IV. p rvenstvo  G im nazije u 
plivanju. R objeanici su  'kao i p ro 
šlih godina sedm aši, koji su  b ^  
konku iencije  sa dvadese t bodova 
p rednosti zauzeli p rvo  m jesto.

Na takm ičenju -su postignuti ovi 
rezUita'ii: 4UU m  si. Karko-vić VII. 
raz. 6:o,y, 100 m  prsno Bego VI. 
raz. 1:23,8. 100 m  leđno Biiiško 
V ili. raz. 1:24,0, 100 m  lep tir K ar- 
ković VII. raz. 1:22,4, 100 m  slo
bodno l'rTganović V III. raz. 1:15,0, 
‘ixoO m ješovita VII. raz. 2:25,0 
(Blaće, Roca, K arkovlć. Speran- 
aa). 4x50 la  slobodna V ll. raz. 
2:15,0 (Lučev, GuUn, Roca, T am 
bača).
N atjecan je  je bilo veom a zan im 

ljivo, al: ipak m oram o izdvojiti 
a k u  na  100 m  leđno, lOO m  leptir, 
a naroč'vo obe štafete , koje b-i 
svojom  dinarm čnošču izazvale u r 
nebes kod oduševljene publike. 
Zanim ljivo je, da su u  trci 4x50 
m  si. obe šta fe te  sedm ih razreda 
zauzele pi-va dva m jesta . R ezultat 
druge šta fe te  sedm aša u sastavu: 
Labura, Blaće, Karković, Š peran- 
da, koja je  stigla n a  cilj u  v rem e
nu 2:15,5. dokazuje, da ova gene
racija g im nazijalaca ob ilu je  kvali
te tn im  craw listim a.

Konačni po redak  je  slijedo ji. 
l. VII. raz., ko ji je  osvoiio 48 ou- 
dova, 2 V III. raz. sâ  28, i 3. V. 
raz. sa 13 i 4. VI. raz. sa 5 bodova.

O vakve i slične akcije naše om 
lad ine m orale bi naići na veću p o 
d ršk u  sta rijih , je r  u  razv itku  ovog 
sporta kod  nas vlada izvjesna 
sta^aciia. S.

P e r s o / i a l a e i  k o m i s i j c i

N a r o d n o g  o d b o r a  k o t a r a  Š ib e n ik
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA OVE SLUŽBENIKE

1. N ačelnik S ek re ta rija ta  za o p ću  u p rav u  (uv jeti: p la v n i fa 
k u lte t, položeni sitručni ispit i n a jm an je  3 godina s tru čn e  
prakse , ili sred n ja  stručna sp rem a, položeni sitručni iispit i 
najm an je  6 godina s tru č n e  p rak se ),

2. U pravno -p ravn i re f re n t u  S e k re ta ri ja tu  za p riv re d u  (uvjeti: 
pravni ili ekonom ski fak u lte t, tpoložem stru čn i ispit i 4 godi
ne  strugne p rak se , ili sredn j i; s tru čn a  sprem a, po-loženi isp it 
i 7 godina s tru čn e  prakse).

3. R e fe ren t za investicije (uv jeti: s red n ja  š tru čn a  siprem a i p o 
loženi stručn i i-spit i 7 godina (stručne prakse),

4. R efe ren t za šum arstvo  (uv jeti: šum arslci faku lte t, 5 godina 
s tru čn e  pi*akse i položeni s tru č n i ispit),

5. T ržni in spek to r (uv jeti: sred n ja  s-tnučna sprem a, položeni 
s tm čn i ispit i n a jm an je  2 goa. s tru čn e  p rak se  n a  po-slovima 
privrede),

6. Sefa odsjeka za prihode u  S e k re ta rija tu  za financije  (uvjeti; 
pravni ili ekC(nomski fak u lte t, položeni s tru čn i ispit i n a jm a 
n je  4 godine s tm čn e  prakse , ili sred n ja  stručna  oprem a, po
loženi stručn i isp it i n a jm a n je  7 godina s tru čn e  prakse),

7.3 financijska inspektora u  S e k re ta r i ja tu  za financije  (uvjeti: 
ek.inom ski ili pravni fak u h e t, odnosno n jim a ra v n a  škola, 
položeni stručn i ispit i n a jm a n je  4 godine p rak se  n a  finan- 
ci.jsk’m poslovim a, ili s re d n ja  stručna sprem a, ipoloženi 
sti*učni isipit i n a jm a n je  5 godina s tru čn e  ,p rakse  na f in an c ij
sk im  poslovima),

8.3 re feren ta  za p lan iran je  u  Z avodu za p lan iran je  (uvjeti: e- 
konom ski ili ipravni faku lte t, odnosno njim a rav n a  škola, po
loženi stručn i ispi't i n a jm a n je  3 godine stručne  prakse).

9. In spek to r za s red n ju  n as tav u  u S re tre ta r i ja tu  za p ro sv je tu  ■; 
k u ltu ru  (uvjeti: filozofski fak u lte t, položeni s tru čn i ispit i 
naj,m anje 3 godine s tru čn e  prakse),

10. Jedan  službenik  na  rad o v im a  održavan ja  katastira u  U redu 
Z 3 . (katastar u K ninu (uvjeti: nepotpuno sred n ja  stručna sp re 
ma),
Za radna m jesta od 1—9 p red v iđ en a  je  doipunjska plaća. 
P onude sa (kraticom biografijom  i ‘k re ta n jem  u  službi d o sta 

viti na jk asn ije  do 27- IX. 1956. godine.

IGRA-VITAM IN ZA PSIHU
Lrovoreci o a je c ju n  ji^raina ijc -  

K.an poi:iieaiijiii goum a sve vxoe
eUijčtVaj u î Lću. »VUiaiujiii z.a 

i>ouiu«. ri.a<) s>io iieaoLyi,cucixi p ra 
vni Vlitaiiiliid u. iSlJiaaii ix,ax.:v-a ipo-
r-ejiieeaj)c U oigaiiiziiiU, p a  cauC i
O'uuijtsujci, laico neuu.ixai.diC *gre u 
a jec jen i ZirVUvU mo.^e Ud jićnx.ove 
izvjeone neuroze, sro iiusiji.uijU 
aoicuj'ra iMiusona, ui'ieiiCiu(xa 
iHiiiCe za m enLantu liigijunu u  re i 
r\ViVU, u  iziraei'U, icuia uvo^cve 
a jec e  m ogu so ja v u i ipet v rs ia  
neuroza, l o  su  n eu ro za  Kuce, n e 
u ro za  usarnijenosti, neu roza  sico- 
ie, n^iuroza u n ce  i neuroza Ko,jU 
se  ispoijava u  iprisustvu s iram n  
osO'ba.

D jeca k o ja  p a te  od neuroze 
kuće m ogu sasv im  lijepo  'Ua k o n 
tro lira ju  svoje, inače ir\£obuzaano, 
p o n ašan je  k a d  ise nalaze v a n  kuce 
ili k ad  se  u  p o sje ti nalazi neica 
s tra n a  osoba. M edm im , čim  o s ta 
n u  u  kući samo sa ukućan im a o 
n a  čine š ta  hoće, n e  obazirući se 
n a  sav je te , m olbe i prijciinje, ta -  
ćn ije  rečeno  p u š ta ju  uzde svojoj 
n e iv n o j razdraženosti. K od d jece  
s  neurozom  škole slučaj je  o b ra 
tan : ona su  kod  k u će  poslušna, 
dok se  u ško li iponašaju tpo sv o 
jo j volji.
S v ih  ipet tipova iK im enutih n e u 

roza m ogu se jav iti kod' d je te ta  
k o je  se, iz razn ih  razloga, n e  igra 
koliko je  to po trebno , to  je s t k o 
liko p riro d n a  po treba  za igrom  
(to -iziskuje- P rem a m iš ljen ju  d o k - 
to-ra on irsona  neuroze se  ja v lja ju  
da bi ispunile  nepodnošljivu  pra-; 
zn inu  u  d ječjem  životu k o ja  d o 
lazi kao posljedica nedosta(tka i-  
gre.

MED ZA PIJANCE
MiSd je  jedno  od  najiboljih s re d 

s ta v a  p ro tiv  aku tnog  -trovanja ai- 
kohO'iom (a svako p ijan stv o  jič: u 
jacoj lii Slabijoj m je ri 'Uiovanje), 
iv ra i am erička ijekaiilka ivrar-ui 
B ru n e r -u in e .  iviea sa a iz i znaunu 
ko lič inu  Iru k io ze  ko ja , kako  je 
u tv rđeno , po jačava i (uorzava k e 
m ijsko  'raspauan je  a^ikohoia, K-j- 
m ijska reakcija  irukicoza-aikohol 
n e  sam o što  d je lu je  um iirujuće n a  
otrovanog, vec izaziva b rze  o tre -  
žn javan je.

•
TRIDESET HILJADA RIJECI 

ZA DAN
D a li &te ikad razmišljiaili o 'tome 

koliko riječ i izgovori .prosječno 
sva tko  od  n a s  u  toku  jedinog^ d a 
na. R azum ije  se, sv i m i n e  govo
rim o p o d jed n ak o  m nogo. M eđu 
n am a im a ta k v ih  k o ji su  po p r i 
rod i »pričala« dok  drugi ito ntiisu. 
Mnogi, pak , ,p rim o ran i su  ‘da zbog 
svog ipoziva- govore v iše  od  d r u 
gih. To su, n ap rim je r, p ro feso ri i 
učitelji advokati, n ek i trgovci i 
si- Ali, ak o  n e  p rjp ad a te  n ije d 
n i '' od  tih  p ro fe s ija  i  ako po p r i
rodi sp ad a te  u  pu^jsječna »priča
la«, onda se m ože rač u n a ti d a  u 
to k u  jednog  d a n a  izgovorite oko
30.000 riječi.

M ožda će v am  ova /brojka iz 
g ledati p rev isoka. Ali, d a  se m alo 
poslužim o računicom . P rem a m iš
l je n ju  stručn j'aka m i govorim o o - 
k o  treć in u  onog vremeoxa ko je  
p rovedem o budni. To znači jedinu 
treć in u  od 16 sati, a to  iznosi n e 
što  m an je  od p e t  i po sati. -Da b u 
dem o čak  i stroži od‘ s tru čn jak a , 
pa da  to v rije m e  svedem o n a  svega 
tri i  ipo sa ta . Ako za jed an  m in u t 
izgovottimo 150 riječ i — a to  n iie

neka oiaročiito 'brzina u  (govoru — 
znači da  za jedan  sa t izgovorim o
9,000 riječ i ili 31.500 riječ i za itri 
• po  sa ta .

LOVCI NA URAGANE BEZ 
NOVCA

Sezona u ragana, k o ja  oibuhva- 
ća k ra j  lje ta  i  p rv u  po lov inu  je 
seni, već ji3 n a  p ragu , ilz godine u  
godinu, IZ dosad  nepoznatih  u z - ' 
ix)ka, 'Uragani su  sve jači i raz o r-  
n iji. Š te ta  k o ju  su  oni n a n i je l i  1054_ 
i 1955. da leko  p re laz i raz a ran ja  z 
ran ijih  godina. Z'bog to g a  je  u  
prošlo j (godini K ongres S je d in je 
n ih  A m eričk ih  D ržava dodijelio 
M oteorološkom  biroU', p o red  r e 
dovnih  (kredita još 500.000 dolara. 
Ali, čak  i s a  to m  pose/bnom  d o ta 
cijom , M eteorološkom  b irou  n e 
d o sta je  d v a  i p o  m iliju n a  dolara 
ida (bi m ogao organizirati po-lrebrni 
"izviđačku« i Zaštitnu službu .

D obijenih  pola m ilijuna d o la ra  
ip ak  oa om ogućiti lovcim a na u - ‘ 
ra g a n t >da se u  većoj m jeri'koristte  
rad  ai im a pom oću k o jih  p ra te  n a 
s ta ja n je  i p rav a c  ovih  razo rn iii 
v je trova- R adar je. naim e, n a je -  
f k asn ij' in s tn im e n t met£o:r>io€a 
z 2 p r ik u p lja n je  p o d a tak a  o k r e 
ta n ju  vjtetrova i nepogoda..'O n  je 
to l ka c s je tljiv  da  o tk riv a  n a .p r i-  
I čn- j  uđ-.ljenosti čak i  običnu 
k išu  1 sn ijeg .

Zasf:d se .ovom na u rag a n e  p o 
s t  že ‘am o jedno: o tk riv a  p r a 
vac krelao^ja u ragana i stan\2v n i-  
štv:. u^ io žen ih  k ra je v a  b iva  opo- 
m enu to  n a  v rijem e. K ad m eteo ro 
lozi bu d u  (dobilii nove  rad a re , v re 
m enski razm ak  izm eđu  signala za 
opasnost i n a ilask a  (Uragaha b it 
će zn a tn o  duži, š to  "znači da će 
stanovn ištvo  im a ti v iše v rem ena 
za p red u z im an je  zaštitn ih  m je ra .

F e l j t o n

Z e m l j a  o t o k a
Indonezija  leži n a  oko tri h ilja 

d e  o toka otd ko jih  je Ja v a  n a jm a 
n ji, a li n ajnase ljen ji. Im a oko 80 
m iliju n a  stanovnika- G lavni grad , 
D žakarta, im a d an as oko tr i m i
liju n a  stanovn ika , (dok je  'prije 
ra ta  im ala svega oko pola m iliju 
na. Leži u  ravnici, a u d a ljen a  je  
od m orske  obale oko 20 km . N je 
no p ris ta n iš te  u b ra ja  se u  jedno 
od najveć ih  u  ovom  diiijelu sv ije 
ta . Lokalni avionski saobraća j je  
vrlo  razv ijen . Z ato  je  ae ro d rem  
u  D žakarti v rlo  velik. T u  se  sipu- 
š ta ju  i odatle  polaze avioni iz 
sv ih  k ra je v a  svij.sita: iz Ind ije , A u
s tra lije . H olandije, A m erike. 
F rancuske , Skandlnavilje, E ngle
ske. Oni le te  u  sve k ra je v e  Azije 
i Evrope- D žakarta je  vezana že 
ljezničkom- p ru g o m  sa osta lim  
k ra je v im a  o s trv a  Jave . Je d an  dio 
p ru g e  je  elektrific iran , a na d u 
žim  re lacijam a vagoni im a ju  i 
k lim atske u ređaje .

K roz Ja v u  p ro laze  kana'B u  k o 
je  voda dolazi sa piriničanih^po- 
Ija. Je d an  takav  k a n a l p ru ž a  se 
para le lno  sa  d v jem a v rlo  živim 
u licam a g rad a  k o je  su  i glavne 
saobraćajnice.

NA ULICAMA D2AKARTE
D žakarta je  p renaseljena , a  sa 

obraćaj u  n jo j j e  taico ziv c a  se, 
u  izvjesno o o b a  dana, n e  može 
p ro ć i .luicama', n iti čovjeiK. može 
n a  v rije m e  stići k u d a  je  naum io. 
Vozila je  itoiiiko m nogo da unce 
liče n a  m rav in jak . P o re d  8U-U0U 
autom obua, tu  je  i bezbro j bici
kla , molO’rcik la, vespi i sasv im  
m alih autom obila. T i m ali a u to 
mobili 6U v rlo  p rak tičn o  i brzo 
prevozno sredstvo . O ni im aju  
k lupe pozadi i sa  s tran e  i tu  m o 
že sjesti osam, p a  i d ese t oso/ba. 
O n  m a h  auU>mobdi idu sam o u 
određenom  pravcu , ali nem aju  
određenih  stan ica, već  s ta ju  po 
želji pu tn ika . P o red  toga u  g radu  
im a oko 40-000 takozva^nin beća. 
To sn.. m odem e rik še  k o je  n e  vuku  
lj(Udi. O ne im aju  dva točka kao 
bicikl, n ap rijed  je  sjed ište  za p u t 
nika, dok vozač s je d i pozadi i 
nogam a t je r a  ovo prevozno s re d 
stvo.

Jednom  riječi u  Indoneziji kao 
da n itko  n e  ide p ješice. P ošto  iz 
okoline dolaze Indonežan i na 
dvokolicam a 'koje v u k u  m ali ko 
n ji sa  amo.vima p re trp an im  m e
ta ln im  ukrasim a, u lice su  sasvim  
zakrčene vozilim a i p ravo je  čudo 
kako  se ona m im oilaze bez su d a 
ra .

Život Indonežana je  vrlo  in te 
resan tan , Mnogi ljud i žive i rade 
isključivo na ulici. N a ulicam a se 
p o p rav lja ju  n a liv p era  i obuća, 
k rp e  gum e autom obila i (bicikla, 
tu  se  ljudi šišaju , b riju  i t. d. U - 
lice su  p u n e  u ličn ih  kuvara. Oni 
se k reću  ili s to je  na  jedinom s ta l
nom  m jestu . N a oibramici s jedne 
s tra n e  nose peć, a  s (druige n ek a
k a v  okrugao o rm arić koji služi 
gostu kao sto , a istov rem eno  j  
n jem u  su i n am irn ice  o-d ko jih  se 
sp rav lja ju  jela. Indonežani već i
nom  jed u  na ulici kod tih  u ličnih

k u v a ra . Cesto se  događa d a  Jndo- 
nežan in  pozove u  d v o riš ie  taicvog 
uličnog k u v ara  da  m u  on, z a  'go
ste , isipeće ražnjiće. N a ulici se 
m ože dobiti i čaj-, a i cigarete, 
bonbone, satovi, raizni uiknaSi itd.

TTgovuia je  (U 'rUKama K ineza i 
Horandana- P rodavn ice  su  o tvo 
ren e  ao  kasno u  noc. U' n jim a i- 
m a svega sto  se m ože d a  poželi, 
je aa n  k ra j Džaikante je  čisto kin 
nesKi. K azu d a  tu  žxvi oko po la 
m iu juna Kiineza. Bio sam  tam o OkjI. 
;poane. R a d n je  su  raizličite. N eke 
drže sam o je d n u  v rs tu  robe, a U 
dirugima se  može kaipiti sve, od 
k o šu lje  i ko lon jske v ode  d o  b ic ik l 
la- R oba je  dovezena go tovo  iz 
svih' k ra je v a  sv ije ta : iz Hcnlcon-, 
ga, S-ingapura, K 'n e  i Evrope. Tu 
su n jem ačk i i am eričk i ra d io -a -  
p a ra ti, dom aći frižideri, m agne
tofoni, fo toaparati, au tom obili r a 
zn ih  sv je tsk ih  fabrika, tu  'SU č a k  
i naslage zidova koji su  ispleteni 
od ibambusa i od k o jih  se  m ože 
sagrad iti kuća. G otovo sva'ka ra d 
n ja  im a svo je  čuvare. Oni leže 
p red  v ratim a, 'čuvaju  (prodavaoni
cu  i tu  spavaju . Isp red  t ih  k in e - 
okih i hoCandskih iradnji, na. ulici 
trg u ju  Indonežani.' Poneliad  je  
teško ući u  n e k u  p rodavaonicu , 
toliko vas zaokupe ti p rodavači 
n a  tro toaru .

U inao iieziji nem a su m rak a  k ao  
kod  nas- ‘U sa ti u v ece  u v e ji-  
ko  s ija  sunce, a  vec u  poia seaam  
je  miiTKu midifC, o n  noistupa o a -  
jeonoin . is to  'tako je  i uj(ULr'u- N e
m a zore ni prasiK-ozorj-a, već o - 
a jeonom  svane. Preato cljiale go- 
d 'n e  sv a n ju je  se i sm rkava  (goto
vo u  i^to v rijem e  ili sa  m alom  
razlikom . K ad  je  mjesečina', ćmi 
vam  se  da  vam  je  m jesec n ad  
glavom . N i je d an  'dan n ije  bez 
OfOiaka. Oblaci i sunce sm jen ju ju  
se  svak ičas. Gk>tovo svakog aana 
pada k iša  i to  obično popodne.

BOGATSTVA INDONEZIJE
Zem lja je  bogata, p u n a  ko k o 

sovih palm i, p la n taž a  čaja, kiafe, 
šećerne trsk e , duvana , banana i 
raznog drugog voča. N isam  znao 
a a  se  slabio  banane m o ra  posj i- 
ći k ad  da plod- T ada iz n jegov ih  
ž ila  izraste  d ru g o  stajblo za godi
n u  (dana i ono o p et da je  plod. T a
ko  p rek o  cijele godine im a bana-- 
na. Je d n e  sazrijeva ju , d ru g e  su  u  
zam etku. Isto  ta k o  cijele godine 
ima 'kokosovih o raha , ananasa i 
d rugog  voća. N a jednoj kokoso
voj palm i rod i oko 40 oraha. N a j
čudn ije  -drvo je  tapioka- Ž ile su 
m u  k ra tk e  i debele. O ne se  o ts je -  
ku, oljiUŠte i -kuvaju. P o  ukusu  
po ts ječa ju  n a  k ru m p ir  ili kuvan i 
kes ten . S tab lo  se  istječe n a  pe t, 
še s t d ije lova i stav i u  zem lju. Za 
k ra tk o  v rijem e  opet izraste ve li
k o  stablo. P osto je  fab rike  ko je  
p re ra đ u ju  tap io k u  u  tbrašno-

I  popoja je  d rvo  ko je  će sv a 
kog s tran c a  zainiterestr^ti. O no i- 
m a visoko stab lo  č ije  g rane izra- 
ra s tu  u  obliku  'kišobrana. Ispod 
t ih  g rana izraste  plod, i to  p rav o  
iz stabla. P lod  taptiioke Je raz li
čit. J e d a n  dio zelene, ikore i s itn i

li, sličan  n aš im  tiikvicama k o je  
inm im o m esom  1 p irm čem , drugi 
su  Ekrupniji,. dugu ljasti kao  naše 
d in je. Ti se  s ijek u  n a  kriške- U - 
k u s  ovog voća je  ;p rija tan  i ono 
se  u  ho te lim a 'Služi^poslije svakog 
jela.

PARIZ DALEKOg T ST O K A
Jednog  d a n a  o tišli sm o iz DŽa- 

k a r te  u  B andung, g rad  u  k om e je  
p rošle  (godine održana k o n fe re n 
cija p redstavn ika  azijslcih z e m i-  
Ija. 0x1 leži n a  zapadnom  d ije lu  J a 
ve. N azivaju  ga  P arizom  Dalekog 
Istoka. N azivaju ga P arizom  D a- 
Istoka. Vozila sano se  
200 k ilo m e ta ra  asfailtiranom  ce
stom , ‘k roz d ivna  p red je le . P n -  
to m  sm o se  neiprekiidino penjali, 
tako  da sm o već  k ro z  p o la  sa ta  
bili n a  1200 m etana nadmoozske 
visine, n a  b rd im a ■ protkandm  n e 
p reg le d n im  plaiitažaima čaja. O v
d je  je  z ra k  sv jež k ao  u  našoj 
Sloveniji.

Iz B andunga sm o načinili iz let 
do  jedog  od  živ ih  vu lkana, k o jih  
u  Indoneziji im a oko sto d v ad e- 
set. L ijep a  a s fa ltiran a  cesta  vodi 
do sam og k ra te ra  živog vulkana^ 
T aj vu lkan , S em eru , nalari se  n a
3.000 m e ta ra  n ad m o isk e  visine. 
V u lkan  k o ji se  zove M erapi leži 
na  još većoj, visini.

V ratili sm o  se  u  D žatkarta  pre-- 
ko  n ep reg led n ih  rav n ic a  i p aš- ; 
n jak a  n a  k o jim a  diječaci ču v a ju  | 
ibivole- D ječaci s jed e  ili leže na  
jednom  b ivo lu  i  on  ih nosi p asu - 
ći. T ako  ti  d ječaci' ču v a ju  č itava 
k rd a . D už ceste  su  s  jed n e  s tra n e  
(bogate rav n ic e  i nase lja  p ro tk a 
n e  kokosovim  palm am a i vo ćn ja 
cima. S d ru g e  s tra n e  p ru ža  se  
nepreg ledno  m ore  — m irn i J a -  
va-O cean.

2ivko Antonio I
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